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Suplimentare de bilete Suplimentare de bilete 
de tratament, la Casa de tratament, la Casa 
de Pensii Gorjde Pensii Gorj

actualitateactualitate

Ecograf portabil Ecograf portabil 
pentru o secție a pentru o secție a 
Spitalului JudețeanSpitalului Județean
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societate

Ziua max. 
210C

Noaptea min. 
60C

La pușcărie după La pușcărie după 
ce și-a snopit în bătaie iubita!ce și-a snopit în bătaie iubita!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
UCB, Târgu-Jiu: UCB, Târgu-Jiu: 
Cutremurele din Cutremurele din 
Gorj! Adunarea Gorj! Adunarea 
Generală a Generală a 
CNCCistCCNCCistC
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Sute de gorjeniSute de gorjeni  
depistați cu hepatită depistați cu hepatită 
în urma unei în urma unei 
campanii de testarecampanii de testare
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Schimbări la vârful CEO! Cine Schimbări la vârful CEO! Cine 
vrea șefi a Sucursalei Miniere!vrea șefi a Sucursalei Miniere!
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Creştin ortodox

†) Sfinții Mucenici 
Tarah, Prov și Tarah, Prov și 
AndronicAndronic

Romano catolic

†) †) Ss. Serafim, Ss. Serafim, 
călug., Felix al călug., Felix al 
IV-lea, pp.IV-lea, pp.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9646 -0,0003
Dolarul SUA                    4,6864 -0,0350 
Gramul de aur                      282.2442    -2.6305
Francul elveţian                        5,1446 -0,0164
100 Yeni japonezi                   3,1424 -0,0216
Lira sterlină                    5,7433 -0,0164
Leva bulgărească     2,5434 -0,0002
Leul moldovenesc     0,2600 +0,0003
100 Forinţi maghiari    1,2709 +0,0079

cc
uu
rr
ss

vv
aa
ll
uu
tt
aa
rr

Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Lipsa de bani, lipsa de muniție!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Este mai bine să fi i pregătit pentru o ocazie pe care nu o vei avea, dec ât să ai o ocazie și să nu fi i pregătit..”- Whitney  Moore Young Jr.„Este mai bine să fi i pregătit pentru o ocazie pe care nu o vei avea, dec ât să ai o ocazie și să nu fi i pregătit..”- Whitney  Moore Young Jr.

Vîlceanu și Pecingină, în dizgrația PNL 

Motto: „Bancherul este 
un tip care îți împrumută 
umbrela pe timp cu soare, 
dar o vrea înapoi în momen-
tul în care începe să plouă.” 
- Mark Twain

 

Uneori, cum este ca-
zul și acum, Româ-
nia le plânge de milă 

celor aflați în nevoi. Că le să-
rim în ajutor fraților de peste 
Prut și-i ajutăm fie cu energie 
electrică, fie cu gaz metan 
ca să nu mai depindă de ruși 
ori chiar cu un sprijin finan-
ciar spre a trece prin gravele 
probleme sociale și economi-
ce cu care se confruntă nu-i 
deloc rău. Ba chiar le nete-
zim drumul spre aderarea la 
Uniunea Europeană. Așa cum 
este firesc să-ți ajuți fratele 
aflat la nevoie. 

Nu-i rău nici că încă de 
la începutul invaziei Armatei 
Roșii a Federației Ruse, Ro-
mânia a făcut tot ce a putut 
ca să-i ajute pe ucraineni. I-a 
primit în țărișoara noastră 
dragă pe refugiații ucraineni, 
i-a omenit și găzduit, le-a cre-
at condiții elevilor să învețe 
în limba maternă. Și câte și 
mai câte! Despre ajutoarele 
umanitare pornite din Ro-
mânia spre Ucraina aflată la 
ananghie ce să mai vorbim. În 
România a fost creat un hub 
pentru strângerea ajutoare-
lor umanitare sosite de pe 
alte meleaguri și ne-am făcut 
luntre și punte ca acestea să 
ajungă la destinație.

ROMÂNIA AJUTĂ MILITAR UCRAI-
NA! Multă vreme s-a speculat că Ro-
mânia o sprijină pe Ucraina inclusiv 
din punct de vedere militar. Oficial, 
nu s-a recunoscut acest fapt până 
miercuri, când cei doi actori Volodi-
mir Zelenski și Klaus Werner Iohannis 
au avut o întrevedere destul de lungă 
și, bănuim, fructuoasă la Palatul Co-
troceni, vreme în care au semnat și 
un acord, în fapt o declarație politică 
prin care fiecare parte se angaja la 
ceva. Amândoi președinții au recunos-
cut că România ajută militar Ucraina 
și bine face.

Pe surse, știam că-i vorba despre 
muniție, aruncătoare de grenade și, 
probabil, transportoare blindate. 
Normal, niciunul dintre președinți nu 
a intrat în detalii. Mai curajos și mai 
diplomat, Actorul Volodimir Zelenski, 
un comediant de mare succes care-a 
jucat rolul de președinte într-un seri-
al ce l-a făcut foarte cunoscut și ex-
trem de popular înainte de a deveni 
președintele Ucrainei, l-a scos din 
încurcătură pe Actorul Iohannis, unul 
mai puțin talentat și mai tăcut de fe-
lul lui. Efectiv, Zelenski a spus că des-
pre ajutorul militar primit din partea 
României nu poate intra în detalii.

SCANDALUL CEREALELOR. Desi-
gur, cei doi Actori-Președinți au dis-
cutat și despre tranzitul cerealelor și 
produselor agricole ucrainene pe teri-
toriul României, venind prin Moldova. 
Dintre toate țările ex-comuniste, Ro-
mânia a adoptat poziția cea mai co-
rectă și va continua să ajute Ucraina 
să-și exporte cerealele în proporție de 
85%. O vreme, jumătate dintre cere-
alele ucrainene erau exportate/tran-
zitate prin Polonia, dar polonezii s-au 
răzgândit și refuză să-i mai sprijine 

pe ucraineni. O fi bine, o fi rău? Cert 
este că în scandalul cerealelor fer-
mierii români vor pierde bani. Mulți 
bani. Mai ales că cerealele ucrainene 
nu respectă normele Uniunii Europe-
ne, sunt modificate genetic și deci 
mult mai ieftine decât cerealele fer-
mierilor autohtoni. În decizia luată 
de Actorul-Președinte Klaus Werner 
Iohannis de a suplimenta cantitatea 
de cereale ucrainene ce pătrund pe 
teritoriul românesc, Asociațiile de 
fermieri, deci de producători din Ro-
mânia, nici măcar nu au fost consul-
tate!

UNDE NU SUNT BANI, NU SUNT 
SPERANȚE. Guvernul Ciolacu se con-
fruntă cu o lipsă mare a banilor, iar 
scremutele măsuri fiscal-bugetare nu 
au trecut de Curtea Constituțională 
a României. Nici măsura limitării 
plăților „cash” între persoane la 
2.500 de lei nu este văzută cu ochi 
buni. De toată lumea, inclusiv de 
pretinșii liberali, care-i cer capul mi-
nistrului Finanțelor Publice, Marcel 
Boloș.

Mai nou, sunt foarte multe minis-
tere care au ajuns la fundul sacului și 
nu-și mai pot plăti angajații!

ION PREDOȘANU

P.S. PELERINAJ, LA IAȘI. Peste 
86.000 de pelerini au trecut până joi 
prin fața raclei cu moaștele Sfintei Cu-
vioase Parascheva! (Ion Predoșanu)

Parlamentarii de Gorj Dan Vîlceanu și Gheor-
ghe Pecingină au fost excluși miercuri din grupul 
parlamentar PNL.

Liderul deputaţilor PNL de la Camera Depu-
taţilor, Gabriel Andronache, a informat miercuri, 
printr-o notă scrisă, Biroul permanent al Camerei 
că Dan Vîlceanu şi Gheorghe Pecingină nu mai sunt 
membri ai acestui grup.

„Prin prezenta vă comunicăm faptul că domnul 
deputat Dan Vîlceanu şi domnul deputat Gheorghe 

Pecingină nu mai sunt membri ai grupului parlamentar PNL 
începând cu data de 10 octombrie 2023 urmare a votului 
deputaţilor PNL, membri din grupul parlamentar PNL, 
prin care s-a validat procedura de excludere din grup, 
conform Regulamentului Camerei Deputaţilor. 

Această procedură a fost aplicată şi de alte grupuri 
parlamentare în sesiunile parlamentare anterioare din ac-
tuala legislatură. În consecinţă, începând cu data de 10 
octombrie, Dan Vîlceanu şi Gheorghe Pecingină au calita-
tea de deputaţi neafiliaţi”, se arată în documentul sem-
nat de Andronache.

Cei doi deputați au semnat la începutul lunii octom-
brie o sesizare depusă de USR la Curtea Constituțională 
privind pachetul fiscal pe care și-a asumat răspunderea 
guvernul PSD-PNL.

„Ca să fie lucrurile clare: sunt membru PNL, deci de-
putat PNL, iar Ciucă și Bode nu pot să scape de mine decât 
dacă au curaj să convoace Consiliu Național, în care să se 
voteze excluderea mea din partid”, spune Dan Vîlceanu.

Vîlceanu a fost ministru al Finanțelor în guvernul 
Cîțu și un apropiat al acestuia. După ce Cîțu a pierdut 
șefia PNL, Vîlceanu a fost înlăturat și de la conducerea 
organizației PNL Gorj.

Gheorghe Pecingină a fost secretar de stat la Ministe-
rul Finanţelor Publice în mandatul de ministru al lui Vîl-
ceanu.

I.I.
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În cadrul simpozionului cu 
tema „Comportarea  în situ a 
construcțiilor”, vor fi prezentate mai 
multe comunicări tehnico-științifice. 
Una dintre prezentări se referă la 
„Date privind cutremurul din Gorj 
din 14.02.2023 pe baza înregistrări-
lor Reţelei Naţionale Seismice pentru 
Construcţii din cadrul REŢELEI NATI-
ONALE DE MONITORIZARE ŞI PROTEC-
ŢIE SEISMICĂ A PATRIMONIULUI CON-
STRUIT din INCD URBAN-INCERC”, 
autor: CS II, Dr. ing. Claudiu-Sorin 
DRAGOMIR, Director General INCD 
URBAN-INCERC Bucureşti.

După dezbateri, în cadrul 
ședinței comisiei, va fi citit rapor-
tul președintelui și se vor primi noi 
membri. A doua zi, participanții la 
simpozion vor face o vizită tehnică 

UCB, Târgu Jiu: Cutremurele din Gorj! Adunarea Generală a CNCCistC
* Se întâlnesc meseriașii: Asociația Inginerilor Constructori din 

România
Adunarea Generală de toamnă a Comisiei Naționale „Comportarea in 
situ a Construcțiilor” (CNCisC) se va desfășura la Târgu Jiu, la Univer-
sitatea „Constantin Brâncuși”, în perioada 13-14 octombrie. 

la Mănăstirea Tismana și în comuna 
lui Brâncuși, Peștișani. CNCisC este 
o asociaţie profesională înfiinţată în 
1983 ca o Comisie Tehnică în cadrul 
Consiliului Naţional al Inginerilor şi 
Tehnicienilor, secţia „Construcţii”. În 
1990, Comisia Naţională a fost trecu-
tă în componenţa Asociaţiei Ingineri-
lor Constructori din România. Doi ani 
mai târziu, Comisia s-a transformat 
în asociaţie profesională cu perso-
nalitate juridică de tip ONG, având 
drept scop iniţierea de acţiuni pen-
tru prezervarea fondului construit, în 
baza cunoaşterii comportării in situ a 
construcţiilor şi sprijinirea interven-
ţiilor pentru menţinerea şi refacerea 
aptitudinii lor pentru exploatare şi a 
prelungirii duratei lor de serviciu.

C.P.

CLAUDIU MATEI               

După scandalul de presă ge-
nerat în luna iulie a acestui 
an, când s-a decis ca lui 

Constantin Bălășoiu să-i fie prelungit 
contractul de muncă, cu trei luni, 
deși îndeplinea condițiile de pensi-
onare, acesta va părăsi compania. 

Schimbări la vârful CEO! Cine vrea șefia 
Sucursalei Miniere!
Foștii șefi în structurile de conducere ale CE Oltenia își găsesc loc, 
după ce părăsesc compania, la SPV-urile la care producătorul energe-
tic este partener. Constantin Bălășoiu, ex-președinte al Directoratu-
lui, membru în CS și, ulterior, director al Direcției Strategie-Dezvolta-
re, va deveni director economic al societății CCGT Power Ișalnița SA, 
susțin unele surse. De asemenea, potrivit acelorași surse, din com-
panie va pleca la pensie, în această lună, și Ion Paraschivu, directo-
rul Sucursalei Miniere, iar în locul acestuia este preferat Constantin 
David, actualul șef al Carierei Roșiuța, însă lucrurile nu sunt definitiv 
stabilite.

Zilele următoare va expira perioada 
cu care i-a fost prelungit contractul, 
însă Bălășoiu va rămâne în sistem, 
conform surselor citate. Mai exact, 
acesta va ocupa funcția de director 
economic al CCGT Power Ișalnița 
SA, un SPV la care CE Oltenia deține 
59,9 % din acțiuni și are ca partener 
firma ALRO SA în proiectul ce vizea-
ză construirea unui parc fotovoltaic 

de 85 de MW, pe depozitele închise 
de cenușă și de zgură ale SE Ișalnița, 
a cărui valoare este de 378.893.987 
lei (echivalent în lei a 76.331.437 
euro). Practic, aproape toți șefii 
care au lucrat la elaborarea Planului 
de restructurare a CEO și nu mai lu-
crează în companie, și-au găsit loc la 
partenerii de afaceri ai acesteia.

Tot în acestă lună se va pensiona 
și Ion Paraschivu, directorul Sucursa-
lei Miniere, iar în locul acestuia unele 
resorturi politico-sindicale îl împing 

pe Constantin David, șeful Exploată-
rii Miniere de Carieră Roșiuța.

Totuși, potrivit unor informații, 
poziția viitoare a acestuia nu e si-
gură, în contextul în care, în urmă 
cu câteva luni, fostul supraveghetor 
Gabriel Giorgi l-a acuzat public că nu 
și-ar fi îndeplinit indicatorii pe anul 
trecut. Constantin David a fost, până 
în urmă cu câțiva ani, membru PSD, 
însă în 2020 a candidat la funcția de 
primar al municipiului Motru din par-
tea PMP.  
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

GELU IONESCU                         

În luna mai, certurile dintre ei 
au culminat cu o agresiune fi-
zică violentă împotriva femeii, 

bărbatul nefiind domolit, nici măcar 
de mama sa. 

Aceasta a încercat de câteva ori 
să îl potolească, dar el a continuat 
să-și lovească iubita cu pumnii și pi-
cioarele. 

Inițial, femeia nu a vrut să mear-
gă la spital, dar, din cauza durerilor, 
a cerut ajutorul cadrelor medicale. 

Aici a început să fie vizitată, din 
nou, de partenerul său și certurile 
s-au reluat, culminând cu o nouă 
agresiune produsă chiar în salonul în 
care victima era internată. 

„Contrar susținerilor inculpatului 
din cursul urmăririi penale, conform 
cărora afecțiunea persoanei vătăma-
te s-a datorat unei sărituri a fetiței 

La pușcărie, după ce și-a 
snopit iubita în bătaie!
Un gorjean se află deja în spatele gratiilor și are toate șansele să mai 
rămână acolo o perioadă bună, după ce, primăvara aceasta, și-a sno-
pit în bătaie femeia cu care își împărțea viața și cu care are și un copil 
minor.  Cei doi au trăit o perioadă în străinătate și, acolo, au încercat 
să își întemeieze o familie. Au revenit, însă, acasă și au stat - când la 
Rovinari, când la Turceni, având și o fetiță de sub doi ani.

cu fundul pe abdomenul mamei, din 
cuprinsul raportului de expertiză 
medico-legală nr. 947/05.06.2023 
(f. 45), rezultă că persoana vătăma-
tă prezenta leziuni traumatice, care 
s-ar fi putut produce prin lovire cu 
corp dur. 

Astfel, din cuprinsul aceluiași 
raport de expertiză medico-legală, 
rezultă că data probabilă a produce-
rii leziunilor este 12.05.2023, aces-
tea necesitând circa 35-40 de zile 
de îngrijiri medicale pentru vinde-
care, iar în lipsa tratamentului me-
dico-chirurgical aplicat de urgență, 
putând produce decesul persoanei 
vătămate. 

Victima a rămas internată în 
spital până pe data de 05.06.2023, 
astfel cum rezultă din biletul de ex-
ternare din data de 05.06.2023, po-
vestind cele întâmplate fratelui său 
și soției acestuia. 

În perioada internării, între 
persoana vătămată și inculpat au 
existat conflicte verbale, acestea 
izbucnind din diverse motive, atât 
telefonic, cât și cu ocazia vizitelor 
acestuia la spital, amenințând-o în 
mod repetat că o va lăsa fără fată, 
dacă se va despărți de el. 

Amenințările adresate persoa-
nei vătămate sunt confirmate de 
declarațiile martorei (…), precum 
și ale procesului-verbal de redare a 
unor înregistrări vocale pe care in-
culpatul le-a transmis persoanei vă-
tămate prin intermediul aplicației 
WhatsApp. 

Potrivit declarației acesteia, în 
timp ce se deplasau către spital, 
pentru a o vizita pe persoana vătă-
mată, inculpatul discuta cu aceasta 
la telefon, acuzând-o de infidelitate 
și spunându-i că nu îi va mai permite 
să-și vadă fata. 

În aceeași perioadă, respectiv 
a internării, persoana vătămată a 
fost agresată fizic de către inculpat, 
în momentul în care aceștia erau 
singuri în salon, ca urmare a unor 
discuții legate de bani, strângând-o 
cu mâinile de gât. 

Agresiunea fizică petrecută în 
spital, așa cum cum rezultă din 
declarația persoanei vătămate, re-
iese și din declarațiile martorilor 
(…) care se coroborează. 

Astfel, din cuprinsul declarației 
martorei (…) rezultă că, în data de 
15.05.2023, în timp ce se afla în vi-
zită la spitalul unde persoana vătă-
mată a fost operată, martora a ob-
servat că aceasta prezenta urme de 
violență în zona gâtului.

Fiind întrebată de modalitatea 
producerii acestora, persoana vă-
tămată i-a relatat faptul că, atunci 
când era singură în salonul de spi-

tal cu inculpatul, acesta din urmă a 
strâns-o de gât”, se arată în docu-
mentele de la instanță. 

În fața judecătorului de caz, Iu-
lian Cezar Văduva și-a recunoscut 
vinovăția, pedeapsa pe care a pri-
mit-o fiind însă una cu executare, 
faptele sale fiind considerate grave. 

„Condamnă pe inculpatul V I C 
în prezent în Penitenciarul Craiova, 
la pedeapsa de 2 ani şi 6 luni închi-
soare pentru săvârşirea infracţiunii 
de violenţă în familie, în regim de 
detenţie. 

În baza art. 72 alin. (1) C.pen., 
deduce din perioada pedepsei pe-
rioada reţinerii şi a arestării pre-
ventive de la data de 05.06.2023, 
ora 23:30, la zi.  În baza art. 399 
alin. (1) C.proc.pen., menţine mă-
sura arestării preventive luate faţă 
de inculpat, prin încheierea nr. 
27/06.06.2023, pronunţată de ju-
decătorul de drepturi şi libertăţi în 
dosarul nr. 8509/318/2023 al Jude-
cătoriei Târgu Jiu, fiind emis man-
datul de arestare preventivă nr. 
19/06.06.2023. (…) Admite acţiunea 
civilă formulată de partea civilă Spi-
talului Judeţean de Urgenţă Târgu 
Jiu, prin reprezentant Vienescu Du-
mitru, şi obligă inculpatul la plata 
către aceasta a sumei de 15.350,37 
lei, cu titlu de daune materiale, 
reprezentând cheltuieli de spita-
lizare ocazionate de internarea şi 
tratamentul persoanei vătămate, 
în perioada 15.05.2023-05.06.2023, 
precum și dobânda legală penaliza-
toare începând cu data producerii 
prejudiciului, respectiv 12.05.2023 
şi până la data plăţii efective”, a 
decis instanța, care l-a mai obligat 
pe inculpat să achite 900 de lei chel-
tuieli judiciare către stat.  Sentința 
nu este deocamdată definitivă.
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Sute de gorjeni depistați cu hepatită Sute de gorjeni depistați cu hepatită 
în urma unei campanii de testareîn urma unei campanii de testare

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Concret, în cadrul Campani-
ei de testare pentru hepa-
titele virale din programul 

LIVE(RO)2-SUD, derulat în județul 
Gorj, au fost testate 10.436 de per-
soane, dintre care 317 au avut rezul-
tat pozitiv la infecția cu virusurile 
hepatitice B sau C. 

Din totalul pacienților depistați 
pozitiv, 232 sunt infectați cu viru-
sul hepatitic B și 85 sunt infectați 
cu virusul hepatitic C. Un pacient 
a fost depistat cu ambele infecții, 
B+C. „Cu o prevalență generală de 
3,04% la infecțiile virale cu virusu-
rile hepatitice B și C, județul Gorj 
este singurul din zona de acoperire 
a proiectului LIVE(RO)2-SUD cu o 
prevalență de peste trei procente. 
Persoanele depistate pozitiv nu își 
cunoșteau condiția și, prin urmare, 
puteau transmite virusul în comuni-
tate fără voia lor”, anunță inițiatorii 
campaniei. 

Campania de testare din Gorj a 
fost lansată în luna martie și s-a în-
cheiat în luna septembrie, derulân-
du-se prin intermediul celor 46 de 
cabinete de medicină de familie afi-
liate, sub coordonarea managerului 
de proiect Liliana Gheorghe, profe-
sor de Gastroenterologie și Hepato-
logie la UMF Carol Davila București, 
Institutul Clinic Fundeni. 

Dintre pacienții depistați, 250 au 
beneficiat de investigații medicale 
de specialitate și analize medica-
le în cadrul Centrului de Prevenție 
înființat la Spitalul Clinic Județean 
de Urgență Craiova sau în cadrul 
Caravanelor Medicale organizate în 
teritoriu.

Din cele 10.436 de persoane 
testate, 65% provin din medii vul-
nerabile, aproape 58% au domici-
liul în mediul rural, iar 8% au diver-
se alte vulnerabilități sociale sau 
ocupaționale.

În mediul urban au fost testate 
4.403 de persoane, dintre care au 
fost depistate 100 (2,27% prevalență) 
având infecția cu virusul hepatitic B și 
29 cu virusul hepatitic C (prevalență 
0,66%). În mediul rural, au fost tes-
tate 6.033 de persoane și depistate 
pozitiv 185, dintre care 132 cu viru-
sul hepatitic B (prevalență 2,19%) și 
56 cu virusul hepatitic C (prevalență 
0,93%). 

De remarcat că pentru județul 
Gorj datele de prevalență genera-
lă, raportate la populația testată în 
acest proiect, evidențiază prezența 
mai mult decât dublă a virusului he-
patitic B comparativ cu virusul he-
patitic C.

Nu mai puțin de 317 gorjeni au fost depistați pozitiv la infecția 
cu virusurile hepatitice B și C, în urma unei campanii de testa-
re ce a fost derulată în Gorj de către Institutul Clinic Fundeni 
din București.

Raportat la testările efectu-
ate de către medicii de familie 
în acest județ, se observă că 
în rândul femeilor prevalența 
generală este de 2,96% (195 de 
persoane depistate pozitiv din 
6.593 testate) și, de această 
dată, semnificativ mai mare 
în cazul infecției cu virusul B, 
respectiv 2,08%, (137 de per-
soane depistate pozitiv) față 
de 0,88% (58 persoane depista-
te pozitiv) în cazul infecției cu 
virus hepatitic C. 

În ceea ce privește bărbații, 
prevalența generală este de 3,17% 
(122 de pacienți depistați din 3.843 
de persoane testate). Infecția cu 
virusul hepatitic B este mult mai 
crescută decât cea cu virusul hepa-
titic C, diferențele fiind semnifica-
tive. Astfel, au fost depistați 95 de 
pacienți având virusul hepatitic B 
(2,47%), față de numai 27 cu virusul 
hepatitic C (0,70%).

Hepatita, mai des întâlnită la 
pacienţi cu vârsta între 25-54 
de ani

În ceea ce privește situația pe ca-
tegorii de vârstă, în rândul populației 
active din segmentul 25-54 de ani 
infecția cu virusul hepatitic B este 
semnificativ mai frecventă decât în 
restul categoriilor de vârstă, chiar și 
cu un punct procentual comparativ 
cu prevalența în rândul persoanelor 
peste 54 de ani. 

În rândul populației active au fost 
depistate 150 de persoane cu virusul 
hepatitic B (2,98% prevalență) și 18 
cu virusul hepatitic C (0,36%) din to-
talul celor 5.032 de persoane testate 
din această categorie de vârstă.

„În rândul populației peste 54 de 
ani, observăm un procent mai mic 
în cazul persoanelor infectate cu 
virusul B, respectiv 82 de persoane 
(prevalență 1,66%), dar o prevalență 
crescută în cazul hepatitei C, respec-
tiv 66 persoane infectate cu virusul 
hepatitic C (prevalență 1,34%). Doar 
476 de persoane din categoria de 
vârstă 18-25 de ani au fost testate, 
iar veștile sunt îmbucurătoare: nu a 
fost depistat niciun pacient cu viru-
sul hepatitic B, acest lucru indicând 
un succes al campaniei naționale de 
imunizare prin administrarea vacci-
nului la naștere și a dozelor de rapel 
în primul an de viață începând cu 
anul 1995. Deși nu există imunizare 
împotriva virusului hepatitic C, o sin-
gură persoană cu vârsta sub 25 de ani 

a fost depistată pozitiv. Toate date-
le obținute în cadrul programului de 
testare sunt introduse în primul Re-
gistru Național de Hepatite (Sistemul 
Electronic de Evidență a Screeningu-
lui), care are deja în evidență peste 
320.000 de persoane testate în urma 
derulării proiectelor LIVE(RO)2-SUD 
și LIVE(RO)2-EST. Programul de scre-
ening este unul pilot, implementat 
de Institutul Clinic Fundeni în parte-

neriat cu Asociația Română Anti-SIDA 
și cofinanțat din Fondul Social Eu-
ropean prin Programul Operațional 
Capital Uman 2014-2020”, potrivit 
organizatorilor acestei campanii. 

Programul de screening s-a deru-
lat etapizat, în perioada 2021-2023, 
în toate cele douăsprezece județe 
aparținând regiunilor de dezvoltare 
Sud-Vest Oltenia și Sud-Muntenia. 

I.I.
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1. Scriitori români contemporani şi 
cărţile lor esenţiale

SDP.: Uite că „minunea” tocmai s-a întâmplat 
la cea de-a XXVII-a ediţie a Atelierului Naţional de 
Poezie şi Critica Poeziei „Serile la Brădiceni”. În 
prezenţa unor personalităţi marcante – ca de pildă 
Gheorghe Grigurcu, Aurel Ştefanachi, Marius Ghica, 
Mircea Pospai, Mircea Liviu Goga, Valer Neag – toc-
mai ai lansat, repet, în poiana Căminului Cultural 
din Brădiceni, cea dintâi «istorie transmodernistă a 
literaturii române contemporane».

IPB.: Ei, da, miracolul s-a petrecut acasă, la 
mine, la Brădiceni, dar marcându-mi cei 50 de ani 
de la debutul meu ca poet, în 1973, în revista „Ra-
muri”, pe propunerea lui Marin Sorescu, şi cei 40 
de ani de la ieşirea în lume, în 1983, şi ca „tânăr 
eseist”, în Almanahul „Ramuri”, patronat de ace-
laşi uriaş scriitor oltean Marin Sorescu.

SDP.: Pur şi simplu, „istoria”-ţi e… monumen-
tală, la propriu – o să-l citez pe scriitorul Lazăr 
Popescu – căci are 2 volume şi numără peste 1650 
de pagini. Fantastic efort, susţinut cu o rară con-
stanţă. Eu sunt, pe cuvânt, copleşit de o asemenea 
„ispravă”. Am observat că diferenţa faţă de alte 
istorii (semnate în eon de Călinescu, Cioculescu, 
Lovinescu, Iorga, Pascu, Negrici, Iovănel, Zamfir, 
Barbu, Holban, Livescu, Ungureanu, Simuţ, Tatomi-
rescu, Marcu, Ulici, Cimpoi ş.a.) constă în dotarea 
fiecărui „subcapitol-portret” cu un infailibil aparat 
critic. Totodată şi scriitura e pe alocuri pur şi sim-
plu poezie şi/ sau metapoezie; îţi asumi o subiecti-
vitate creativă şi inventivă, întrucât…

IPB.: … Această întâie istorie transmodernistă a 
poeziei române contemporane are drept ax şi pilon 
de susţinere transeminescianismul, demonstrat din 
„avatar” în „avatar” reancorat în noua paradigmă 
numită transmodernism, curent literar al cărui te-
oretician am fost (dimpreună cu comilitonul meu 
Theodor Codreanu – n.m.,I.P.B.); ca atare pe aşa-
zisul postmodernism autohton l-am grilat exigent, 
nerefutându-l ci doar… dezvăluindu-i elocvent ero-
rile, exagerările, dilemene calpe, falsul „avangar-
dism”, „neorealism” ş.c.l.

SDP.: Azi pari obosit. Îmi amintesc că Aurelian 
Titu Dumitrescu i-a reproşat asta lui Nichita Stă-
nescu în timp ce-şi redactau „Antimetafizica” în 
dialog „programat” dar trebuind mereu să cadă în-
tr-un spontaneism necesar. Acest amic al tău, Aurel 
Ştefanachi, şi-a asumat această nouă operă a ta 
de pe o poziţie de neclintit. Se vor găsi, n-am nici 
o îndoială, voci care să-ţi conteste deciziile; căci, 
de exemplu, am sesizat că nu toţi marii poeţi ne-
omodernişti sunt prezenţi în masiva întreprindere 
editorială. Că şi optzeciştii sunt trataţi pe… sărite, 
de asemenea mi-a sărit în ochi eliminarea din cu-
prins a lui Mircea Cărtărescu, Ion Stratan, Traian 
T.Coşovei, Matei Vişniec, ş.a.

IPB.: Ei, nici nu mi-am propus un astfel de 
obiectiv; dar acest aspect cinstit detectat de tine 
ca… negativ, am să-l corectez pe cât o să-mi mai 
steie în putinţă, în cea de-a doua ediţie „revăzută, 
revizuită şi adăugită” – ca să-l citez pe Nicolae Ma-
nolescu. Am în proiect să menţin în activitate acest 
„şantier de lucru”, care uneori mă încântă, alteori 
mă… exasperează.

SDP.: Mai am o constatare de enunţat. Am văzut 
că te-ai ocupat şi de condeieri mărunţi. Nu scade 
axiologic lucrarea ta?

IPB.: G. Călinescu repartizează şi el capitole 
acestor scriitori care se constituie în baza unui edi-
ficiu valoric. La fel procedează şi E. Lovinescu ori 
Laurenţiu Ulici în „Prima verba” (I, II, III, IV). Nu 
sunt adeptul „elitismului” şi pledez pentru „ide-

Pe Calea VisuluiPe Calea Visului

Cea dintâi istorie transmodernistă a literaturii române contemporane
ea de comunicarea în literatură”, pentru mesaj şi 
aderenţa la lectura şi socială, ci nu strict… „stilisti-
că”. Poate am rămas, după ce am ucenicit la Eugen 
Negrici, cu „fixaţia” celor două tipuri de expresivi-
tate: voluntară şi involuntară.

SDP.: Aici îmi pari oleacă „nesincer”. Eu cred că 
eşti un practician al unei estetici excesiv demon-
strative cu miză preponderent hermeneutică.

IPB.: Ei, da, „istoria-mi transmodernistă” sus-
pendă, într-o „ambiguitate” strategică, orice de-
cizie, evitând cu bună ştiinţă, irevocabilul. Însă 
când e cazul dau cezarului ce-i al… cezarului. De 
pe această platformă orice „asasinat” îmi repug-
nă. „România Literară” se tot chinuie să găsească 
noduri în papuri (adică mostre inabile literar pen-
tru rubrica de „rebuturi”). Eu nu pierd timpul cu 
asemenea preocupări. Am de citit cărţi mult mai 
importante. Timpul vieţii mele se cam apropie de 
finiş, aşa că aleg o alternativă mai onorantă.

SDP.: Să trecem la lucruri mai agreabile din „is-
toria-ţi deja controversată” şi asumată autosacri-
ficial.

IPB.: Adevăr grăieşti. „Istoria-mi transmoder-
nistă” apelează la acea lectură de plăcere bart-
hesiană. E oarecum îndatorată barochismului. 
Scriitura-i „vinovată” de un discret erotism, de 
un narcisism intenţionat recuplat cu un orfism pa-
radoxal, cam ca în poemul lui Rainer Maria Rilke, 
grăieşte sponte sua.

SDP.: Îţi admir, repet, siguranţa discursului me-
taliterar, capacitatea de a te înscrie, ciclic, pe arii 
din ce în ce mai ample, atent concentrice. Şi, re-
cunosc, formidabila-ţi memorie cultural-hermene-
utică, limbajul neologistic greu digerabil de către 
„amatori”, de către „vulg”, de către „populaţia 
sterilă” imaginar, înrobită unei cotidianităţi azi co-
rupte, purulente, eşuate politicoeconomic şi cultu-
ral-spiritual, îi irită pe unii comilitoni.

IPB.: O populaţie stupidă, larvară, parazită, 
pasivă, uşor manipulabilă de tot soiul de „infecţi 
baroni regionali” îmbogăţiţi fraudulos prin tot soiul 
de metode supermafiote, înşelătorii, excrocherii, 
tunuri financiare colosale, prin vânzarea de dro-
guri şi stupefiante nu o să-mi solicite niciodată „is-
toria transmodernistă”.

SDP.: Doctrinar vorbind, „istoria” ta e revolu-
ţionară. Am depistat eu însumi câteva coordonate 
teoretico-aplicative. De altfel, ţi-ai racordat isto-
ria la literatura mondială. În contextul actual, li-
teratura şi critica/ recte istoria / literară trebuie 
resituate la intersecţia de studii de teorie, istorie, 
comparatism, hermeneutică, filozofie, ştiinţa tex-
tului şi universalism literalmente. Aspectul revenit 
receptării e şi el de ultimă oră dimpreună cu acea 
posibilitate ontologică a pedagogiei creaţiei.

IPB.: Adaug fireşte şi ideea-cloşcă a transmo-
dernismului, jocul înăuntru-înafară, oul genezic şi 
zborul ca desprindere spre imortalitate, corpora-
lul şi inefabilul, locuirea poetică şi aspiraţia spre 
înalt-ideal cu o boltă de jur împrejur adăugat. În 
eseo-studiile mele am pariat pe noul tip de poezie 
vectorială (adică una care produce metafore-vec-
tor – n.m.) şi pe noul model de cosmologie poema-
tică perceput sinestezic (şi nicidecum bipolar).

SDP.: Câte „secţiuni” are tratatul?
IPB.: Deocamdată, în prima ediţie, are nouă 

părţi şi o Addenda.
SDP.: Să le reproducem exact!
IPB.: I. Limpezirea frunţilor cugetătoare; II. O 

introducere pe înţelesul tuturor; III. Arte poetice 
moderne şi neomoderne; IV. Secţiunea de aur; V. 
Poezia neîntreruptă; VI. Anotimpurile Cuvântului; 
VII. Pradă cercului poetic, atunci când orice suflet 
cântă; VIII. Careul de aşi; IX. Când arta ascunde 

arta; X. Addenda.
SDP.: „Argumentul” e redactat de mine iar pre-

faţa şi postfaţa îţi aparţin.
IPB.: Permite-mi ca în încheierea convorbirii 

noastre să reproduc postfaţa intitulată „Poeţi ro-
mâni contemporani şi cărţile lor esenţiale. O per-
spectivă din perspectiva transmodernismului”. Din 
ea o să rezulte că istoria mea a luat categoric un 
avans considerabil faţă de altele. Cu greu putea-va 
fi… depăşită… deocamdată.

SDP.: Cu bucurie totală!

2. O istorie transmodernistă a literaturii 
române contemporane.
„Poeţi români contemporani şi cărţile 
lor esenţiale. O Postfaţă din perspectiva 
transmodernismului”

1. Grila de transvaluare

Am scris această „istorie” a unor cărţi de po-
ezie mereu sub tensiune; mi-am extras energiile 
trebuitoare din imperiile emoţiilor câte-or fi fost. 
Istovirile le-am transformat în tot atâtea reîncăr-
cări cu motivaţii de neînfrânt.

Dar, depun mărturie, contactul neîntrerupt cu 
unii poeţi – care s-au vădit a-mi fi şi tovarăşi de 
cale grea, cu inerente dificultăţi de informare, ba 
oarecum şi oleacă de prieteni pe deasupra, a fost 
cel care a întreţinut focul mereu aprins în vatra 
ispiraţiei, plămădirii şi coacerii pe cărpătorul poe-
ticoestetic al acestei megacărţi.

Scriitura s-a pliat-de-a-lungul celor patru dece-
nii – pe câteva modele pe care, cu voinţă răbdătoa-
re şi pasiune, le-am resuscitat şi-s recognoscibile la 
tot pasul. Benefice, invulnerabile, infailibile, ele 
au vegheat ca masa mea de scris să mă aibă mereu 
cu coatele pe ea, înconjurat de cinci-şase boluri 
de… tot feluri de pixuri: cu pastă albastră, neagră, 
roşie, verde, cu care să redactez cronicile, studii-
le, eseurile, să subliniez ideile, temele, toposurile 
recurente, încă neepuizate metacritic, metapoetic 
şi metahermeneutic.

Posesor al unei teorii literare proprii, cred că, în 
fond şi în formă, am elaborat o neoştiinţă a textu-
lui şi a literaturii evident beletristice, recte lirice. 
Am, totodată, promovat, cu o notabilă, măcar, in-
sistenţă, noua paradigmă a transmodernismului în 
volumele proprii, academice, în reviste mari pre-
cum „România Literară”, „Contemporanul”, „Con-
vorbiri Literare”, „Familia”, „Argeş”, „Literatura 
şi Arta” (Chişinău), „Miracol de Brădiceni”, „Por-
tal-Măiastra”, „Confesiuni”, „Tribuna”, „Caietele 
Columna”, „Viaţa Românească”, „Mozaic” ş.a.

Din perspectiva transmodernismului, grila de 
„transvaluare” (Tudor Vianu), de „transvazare” 
(Eugen Negrici), de „transducţie” (Ion Popes-
cu-Brădiceni), s-a văzut modificată în bine, iar 
plaja axiologică s-a democratizat imediat. Aşa 
se face că lista mea şi tabla mea de valori poe-
tice (poien+poesis) e categoric diferită/ diferantă 
(Jacques Derrida). Accentul cade uneori pe mesaj, 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii au nevoie de mai multă răbdare în următoarea 

perioadă, deoarece vor avea loc o mulțime de schimbări 
în viața lor. Aceștia vor începe ziua cu mai puțină energie 
decât de obicei, astfel că este foarte important să ia 
lucrurile încet și să nu pună prea multă presiune pe ei. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Oboseala din ultimele zile își spune cuvântul, astfel că această zi este 

despre relaxare și timp petrecut alături de cei dragi. Simți că ai nevoie de 
o minte limpede și un corp odihnit pentru a pune bazele următoarelor pro-
iecte, iar câteva zile doar pentru tine te vor ajuta extrem de mult. Odată 
ce ți-ai pus gândurile în ordine, nimic nu te mai poate opri. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii sunt foarte prietenoși și le este destul de ușor să atragă oameni 

noi în viața lor, însă cu toate acestea, trebuie să aibă mai multă grijă la 
lucrurile pe care le dezvăluie despre propria persoană. Încrederea se câștigă, 
astfel că este foarte important ca cei din jur să îți demonstreze bunele intenții. 
Pregătește-te pentru o mulțime de schimbări în perioada următoare.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ziua de joi este destul de tensionată pentru nativii din zodia 

Rac, atât în relațiile cu cei din jur, cât și în plan profesional. Astrele 
arată că este bine să îți alegi cuvintele cu grijă, însă și tăcerea te 
poate scoate din anumite probleme. Evită discuțiile contradictorii și 
concentrează-te pe sarcinile tale.

LEU: 23 iulie – 22 august
Deși în ultima perioadă ai fost extrem de norocos în plan financiar, azi 

vei fi pus în fața unor cheltuieli neașteptate. Încearcă să fii mai cumpătat, 
deoarece nu vrei să lași lipsuri serioase în ceea ce privește bugetul. Nivelul 
tău de energie este destul de scăzut, așa că este posibil să faci greșeli mari 
la locul de muncă. Acordă mai multă atenție micilor detalii.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
În ciuda faptului că de cele mai multe ori, acești nativi au un program bine 

stabilit, schimbările neașteptate nu îi vor ocoli. Cu toate acestea, vor avea grijă 
să se facă remarcați, iar calmul de care dau dovadă și profesionalismul vor aduce 
și o mulțime de reușite la locul de muncă.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele traversează o perioadă foarte bună, astfel că 

încrederea în propriile forțe și motivația le vor duce departe. Ai 
foarte multă energie, iar acest lucru te ajută să te faci remarcat 
la locul de muncă. Ideile tale se bucură de un real succes, așa că 
vei atrage aprecierea multor persoane. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii se confruntă cu tensiuni și sentimente puternice în relația cu cei 

din jur. Persoanele care tocmai au intrat în viața lor pot aduce anumite probleme, 
astfel că este foarte important să aibă grijă în cine își pun încrederea. În ceea ce 
privește relația cu partenerul, lucrurile nu merg foarte bine pentru acești nativi.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Noi oportunități apar în viața ta, însă va trebui să acționezi dacă vrei ca 

toate acele lucruri bune să ți se întâmple. A venit momentul să lași trecutul 
în urmă și să te concentrezi pe prezent. Viitorul nu va fi atât de prosper dacă 
nu faci acum tot posibilul pentru a deveni cea mai bună versiune a ta. Evită 
conflictele cu cei din jur și încearcă să te faci remarcat cu idei inovatoare.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Te-ai trezit cu o energie de zile mari și ești gata să îți pui în 

valoare abilitățile. Te simți extrem de încrezător și puternic, iar 
acest lucru te va ajuta să pui în practică tot ce ai plănuit până 
acum. Vei avea parte de reușite la care nici nu te-ai fi gândit, astfel 
că vei fi în centrul atenției atât acasă, cât și la locul de muncă.   

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Chiar dacă vărsătorii par că trăiesc într-un vis în ultima perioadă, anumite 

gânduri îi forțează să revină cu picioarele pe pământ. O persoană specială a intrat în 
viața lor, astfel că au avut tendința să se concentreze mai mult pe relația de cuplu. 
Cu toate acestea, anumite aspecte ale vieții lor au avut de suferit. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sunt gata să facă orice pentru a câștiga simpatia celor 

din jurul lor. De asemenea, cei apropiați lor vor vedea o altă parte 
a nativilor Pești. 

Este o zi interesantă pentru ei, mai ales că aceștia 
și-ar putea găsi sufletul pereche.
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alteori pe imaginar. Mai cade pe aspecte intrinseci 
corelate cu cele extrinseci (contextuale), pe fone-
tism ori pe semantism, pe tradiţie ori pe inovaţie, 
pe conservare şi pe creativitate.

Coeficientul de plăcere şi de „discurs îndră-
gostit” (Roland Barthes) a dat întotdeauna tonul. 
Selecţia-mi a fost susţinută constant de satisfacţia 
sufletească: soră geamănă cu absorbţia intelec-
tuală a unor legi, concepte, curente literare, fi-
guri (trans)retorice etc. Autorii, fie ei mai „mari” 
fie ei mai „mici”, au fost implicaţi într-un proces 
de intercomunicare cu mine, criticul de direcţie, 
exegetul, teoreticianul, poetul în ultimă instanţă 
(după cum se va vedea în „addenda” acestui „me-
gatratat”), ce iese de-acum încolo în lume, ca să-şi 
confrunte calităţile (cu inerentele „deficienţe” şi 
„subiectivităţi” asumate cu calm şi siguranţă a me-
todelor) ori şocantele „nume-lipsă” cu „întâmplă-
torii” preopinenţi, semnatari de rubrici, analişti, 
specialişti, cronicari ai dezvoltării cotidiene în cul-
tură, literatură şi artă.

2. O abordare baroc-manieristă

În actualul spațio-timp literar-artistic româ-
nesc, promovez, pe cont propriu, dar în numele 
poeziei contemporane (revizuită ca definiție, 
concept și retorică a receptării – n.m., I.P.B.) și 
al creatorilor acesteia, resituați pe câteva trepte 
axiologice (aspectul e foarte la îndemână, ca atare 
nu insist – n.m.) și regrupați pe cicluri „baroce” (în 
înțeles ultim însemnând un „manierism” redefinit 
de Hocke drept continuum și formă de expresie a 
omului problematic dar și de „estetică abisală”, 
de phantasiai (opusă mimesisului – n.m.) (Hocke, 
1977): o nouă întreprindere editorială. Edgar Papu 
de pildă vede barocul ca tip de existență prelun-
gită în… manierism dar cu sorginte în celebra „fe-
reastră de la Tomar” și în „stilemele manueline” 
(Papu, 1986, 61).

Barochismul însă – menționez expres – își 
menține și azi arta de a ficționaliza artificiul, care 
se transmite cu același sentiment al superiorității 
intelectuale, care se mută pe plan baroc, și se va 
ciocni cu trăirea leziunii și a declinului în ordine vi-
tală și existențială.” (Papu, 1986, p.71); a percepe 
lumea tragic e totuna cu a te revendica din barocul 
a cărui trăsătură esențială rămâne expresia multi-
formă în excesivitate dublată de multiplicitatea de 
intenții existente în spirit.

Elaborând „construcția” de față, am decolat de 
pe „aeroportul speranței”, cu credinţa că poezia 
nu-i numai „orgoliu nemăsurat” ci-i și restaurare 
a aspirației la capodoperă, criteriu enunțat tria-
dic de esteticianul Mihail Dragomirescu (neignorat 
și de profesorul meu în comisia de doctorat Du-
mitru Micu – n.m.), același estetician neojunimist 
enunțând clar-ferm, în spirit diametral opus: că 
totuși critica literară e mai întâi o știință a lite-
raturii (concepție ce-l anticipează pe Heinrich F. 
Plett – n.m.) și abia apoi aprecierea critică impre-
sionistică (și parțial diletantistă – n.m.). Frumo-
sul artistic – își enunță definiția M.D. – e o sinteză 
desăvârșită dintre suflet și Natură și își află realiza-
rea în Capodoperă. Teoria dragomiresciană despre 
<<capodoperă>> conține elemente ce vestesc noua 
critică franceză; în plus, analizele sale, principiile 
de care aceste analize sunt călăuzite prefigurează 
metodele structuraliste (Micu, 2000, pp. 175-176). 
De altfel, precizez că „Știința Literaturii” pledează 
dintru început – citez – pentru „studiul științific al 
artei și poeziei” (Dragomirescu, 1969, p. 407).

3. Revelarea sensului ultim

Aceste criterii reformulate de mine vor scan-
daliza pe mulți. Îi sfătuiesc să citească, să relec-
tureze atent, și-abia după cântărirea de rigoare a 
„integralismului” lor cinstit și pregătit oricând să 
ofer propria-mi replică, să judece. „Colosala”-mi 
„antiistorie” se bazează pe sferă și pe cercuri (adi-
că dacă cercul se mișcă în jurul diametrului său, 

el, evidamente, devine sferă). În „lucrarea” mea 
pot fi identificate (la sugestia unuia din „mentorii” 
mei, Tudor Cătineanu datând din 2013, care mi-a 
trimis „Configurații „fizice” și exerciții metafizi-
ce” spre uz personal(izat) – n.m., I.P.B.) toate cele 
șapte cercuri: metafizic (ontologic), logico-epis-
temic (cognitiv), axiologic, psihologic (practicte-
oretic), sociologic, stilistic. Dar, iertată să-mi fie 
ironia, elipsa poate da și eclipsa (Cătineanu, 2013, 
p. 343-370).

Investigația efectivă am întreprins-o în siajul 
metodologiei vianuene. Am descoperit în operele 
literare „luate cu asalt” cam o jumătate de veac 
că ideile literare „nu sunt decât produsul de trans-
formare, de transvaluare (s.m.), a unor sentimen-
te în idei și poate că ele nu sunt decât produsul 
interpretării ideologice a unor experiențe senti-
mentale”. Dar viziunea poetică însăși nu este gre-
fată propriu-zis pe o „idee”, ci mai degrabă este 
determinată de o atitudine spirituală, pătrunsă de 
numeroși factori activi care numai printr-o lucrare 
ulterioară, aș putea repeta, de transvaluare, pot 
să devină idee. Criticul o poate exprima în termeni 
ideologici, dar fără să dezerteze de la misiunea de 
a interpreta cât mai complex opera poetică. Acest 
critic trebuie să reveleze ceea ce este secret; ca 
atare am racordat ceea ce mi-a fost dat și ceea ce 
este ascuns, într-un efort de a degaja totalitatea 
expresiei literare, sensul ei ultim și de a identifi-
ca intenția metafizică aflată în chiar miezul viu al 
acesteia; am ajuns la concluzia, nicidecum fatalis-
tă, că unitatea și profunzimea viziunii asupra lumii 
e singurul criteriu autentic al valorii literare, viziu-
nea incluzând categoric sensul imaginar, imaginea 
semnificantă a condiției umane, însă temeiul posi-
bil al permanenței artelor  poetice este transisto-
ricitatea structurilor existențiale; or numai trans-
modernismul și transdisciplinaritatea  pot vindeca 
actuala poezie contemporană de retardarea-i… 
postmodernistă. Am spus și am scris. Punct… Și de 
la capăt?

Post Scriptum

O ultimă nuanțare: Criteriile în virtutea cărora 
am redactat opul de față sunt nenegociabile, dar 
accept, știind măsura lucrurilor, flexibilizarea lor. În 
acest sens aștept, cu aceeași bucurie cu care l-am 
scris, sugestii și propuneri în scopul îmbunătățirii 
ei tematice, istorice, teoretice, stilistice, retorice, 
lingvistice etc.
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Silviu Doinaş Popescu, de vorbă cu scriitorul şi 

doctorul în filologie ION POPESCU-BRĂDICENI
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,,În data de 10 octombrie 
s-a primit suplimentarea bi-
letelor de tratament balnear 
pentru seria nr.15/2023 cu 
data de intrare în perioada 
13 - 16 octombrie 2023, în 
următoarele stațiuni: Buziaș 
– 6 locuri, Călimănești – Că-
ciulata – 25 locuri, Hercula-
ne – 14, Olănești – 10, Sovata 
– 2, Vatra Dornei – 4. Bile-
tele de tratament balnear 
se eliberează beneficiari-
lor numai după legitimarea 
acestora, acestea fiind eli-
berate doar personal titula-

Suplimentare de bilete de tratament, Suplimentare de bilete de tratament, 
la Casa de Pensii Gorjla Casa de Pensii Gorj
Gorjenii dornici să meargă în această perioadă în 
stațiunile de tratament prin intermediul Casei Județene 
de Pensii trebuie să se grăbească pentru achiziționarea 
unui bilet. Seria actuală de tichete a fost suplimentată 
cu zeci de locuri disponibile. Intrarea în stațiuni este în 
perioada 13-16 octombrie.

rului sau unei alte persoane, 
desemnate de către titular 
prin procură autentificată, 
din care să rezulte că man-
datarul este împuternicit să 
ridice biletul de tratament 
balnear. Datorită timpului 
foarte scurt de la alocarea 
biletelor până la plecarea 
în stațiune, seria nr.15 va fi 
distribuită pe principiul pri-
mul venit – primul servit”, 
a anunțat conducerea Casei 
Județene de Pensii Gorj.

Totodată, ieri dimineață, 
reprezentanții instituției au 

transmis numărul de bilete 
din seria 15 care au rămas 
nealocate: Amara – 4 locuri, 
Buziaș – 3 locuri, Căciulata – 

9 locuri, Covasna – 1, Felix 
– 6, Herculane – 1, Olănești 
– 2, Techirghiol – 2, Sovata – 
2. Aceste bilete pot fi ridica-

te până mâine, la ora 13.00, pe 
același principiu de primul venit 
– primul servit.

IZABELLA MOLNAR

Ioana Flora și Voica Oltean sunt 
cele două noi actrițe ce fac par-
te din echipa Teatrului Dramatic 
,,Elvira Godeanu”! Aceastea își vor 
face debutul pe scena de la Târgu-
Jiu duminică, 15 octombrie, odată 
cu premiera națională a spectaco-
lului ,,Arta Interviului”.

Una dintre cele mai noi anga-

Două noi actrițe, cooptate în echipa Teatrului Dramatic ,,Elvira Godeanu”
jate din breasla actorilor Teatrului 
Dramatic ”Elvira Godeanu” Târgu-
Jiu, Ioana Flora, a absolvit în 1997 
cursurile Academiei de Teatru și 
Film,  ”I. L. Caragiale”, București, 
și în același an și-a făcut debutul în 
teatru în spectacolul “Scandal cu pu-
blicul”, regia Vlad Mugur, la Teatrul 
Tineretului Piatra Neamț. Printre 
cele mai importante spectacole în 
care a jucat Ioana Flora se numără: 
„Mult zgomot pentru nimic” (regia 
Andrei Șerban, 2018), „Produse do-
mestice”, (regia: Ioana Păun, 2015), 
„Viitorul e-n ouă”, E. Ionescu (regia 
Mihai Măniuțiu, 2005), „Trilogia bel-
grădeană”, (regia Theodor Cristian 
Popescu, premiul pentru cel mai bun 
spectacol, Festivalul “Humorror”, 
București). De asemenea, pe lângă 
rolurile ei în teatru, s-a remarcat 
printr-o amplă carieră în film, pen-
tru care a și obținut numeroase pre-
mii: 2008 Festivalul de Film Salonic, 
cea mai bună actriță (”Pescuit spor-
tiv”), 2012 Premiile Gopo, cea mai 
buna actriță în rol secundar (”Perife-
ric”), 2012 Premiul Pro Cinema pen-
tru artistul anului (”Periferic”), 2013 
Premiul UCIN, cea mai bună actriță 
(”Déjà vu”), 2014 Festivalul de Film 

Aubagne, cea mai buna actriță (”A 
long story”), 2016 Premiile Gopo, 
cea mai bună actriță în rol princi-
pal (”Acasă la tata”), 2016 Premii-
le UCIN, cea mai bună actriță în rol 
secundar (”Acasă la tata”), 2019 
Festivalul de Film Sankt Petersburg, 
cea mai bună actriță (”Cadoul de 
Crăciun”), 2020 Lista scurtă pen-
tru premiile Oscar (”Cadoul de 
Crăciun”).

A doua ”achiziție” a teatrului 
din Târgu-Jiu este Voica Oltean, 
proaspăt absolventă a Universității 
Naționale de Artă Teatrală și Cine-
matografică ”I.L. Caragiale”. Tâ-
năra este deja o actriță care s-a 
remarcat atât pe scena teatrelor 
cât și în fața camerelor de filmat. 
Voica Oltean și-a făcut debutul în 
teatrula vârsta de 17 ani, inter-
pretând rolul principal în specta-
colul „Foreplay”, regia Ozana Ni-
colau. În 2018 a urmat un nou rol 
principal în spectacolul „Gerald`s 
Game”, regia Iris Spiridon. Tot la 
17 ani a debutat și în cinematogra-
fie, având rol principal în „Brea-
king News”, regia Iulia Rugină, 
pentru care a fost premiată cu 
Mențiunea Specială - Best Star-

ting Performance, în cadrul Karlovy 
Vary International Film Festival. De 
atunci și până astăzi, s-a remarcat 
atât prin rolurile ei atât în filme cât și 
în seriale de televiziune, pentru care 
a obținut alte premii.

IZABELLA MOLNAR
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IZABELLA MOLNAR                        

Pentru ediția din acest an orga-
nizatorii vin cu unele din cele 
mai mari premii acordate la 

un festival de umor din țară, dar și cu 
o structură nouă. Unul dintre punctele 
forte este constituit de faptul că festiva-
lul reuşeşte să aducă la Târgu -Jiu nume 
de cel mai înalt nivel în domeniu, atât 
ca participanţi, cât şi ca juriu, ceea ce 
permite accesul publicului la cele mai 
bune creaţii literar-umoristice. În ca-
drul acestei ediții vor fi editate revista 
Hazul, revista Ceașca de Cafea și cata-
logul expoziției de caricatură. Membrii 
Juriului Local sunt Grigore Dobreanu, 
Nicolae Dragoș și Ion Popescu Brădiceni. 
De asemenea, membrii Juriului Național 
sunt Petru Ioan Gârda, Janet Nică, Gri-
gore Dobreanu. Președintele Juriului 
este Nicolae Dragoș. Invitați în festival 
sunt caricaturiștii: Marian Avramescu, 
Cristinel Vecerda și Gabriel Rusu. 

Manifestarea este deschi-
să umoriștilor profesioniști sau 

Se fac înscrieri pentru o nouă ediție a Festivalului 
Național de Umor și Caricatură ,,Ion Cănăvoiu”
Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Gorj în 
parteneriat cu Biblioteca Județeană ,,Christian Tell” Gorj, Asociația 
Națională a Caricaturiștilor din România, Cenaclul ,,HOHOTE” Târgu-Jiu, 
Consiliul Local și Primăria Runcu, Ansamblul Artistic Profesionist ,,Doina 
Gorjului”, Muzeul Județean ,,Alexandru Ștefulescu” din Târgu-Jiu, 
organizează Festivalul Național de Umor și Caricatură ,,Ion Cănăvoiu” 
ediția XXXI în perioada 10-12 noiembrie 2023. 

neprofesioniști, fără limită minimă 
sau maximă de vârstă, cu urmă-
toarele secțiuni: Concurs de volum 
- participă volumele de umor – epi-
gramă, fabulă, proză scurtă/poezie 
umoristică – tipărite în perioada oc-
tombrie 2022 - octombrie 2023, se 
vor trimite minim două exemplare 
din fiecare volum participant; Con-
curs de epigramă - se concurează 
cu 10 epigrame, din care: 3 epigra-
me pe tema substanțe, 3 epigrame 
pe tema parvenit, 4 epigrame pe 
teme libere; Concurs de fabule/po-
ezie umoristică - se concurează cu 3 
creații pe teme libere.

Organizatorii pun la bătaie urmă-
toarele premii: Cea mai bună carte 
de umor a anului, 2 premii (epigra-
mă, fabulă/ proză umoristică) în va-
loare de 1.500 lei fiecare, acordate 
de CJCPCT Gorj; Epigramă: - premiul 
I în valoare de 1.000 lei, acordat de 
CJCPCT Gorj, premiul II în valoare 
de 750 lei, acordat de CJCPCT Gorj, 
premiul III în valoare de 500 lei acor-

dat de Primăria Runcu, 2 mențiuni în 
valoare de 250 lei fiecare, acorda-
te de CJCPCT Gorj; Fabulă/ Poezie 
umoristică - premiul I în valoare de 
1.000 lei, acordat de CJCPCT Gorj, 
premiul II în valoare de 750 lei acor-
dat de CJCPCT Gorj, premiul III în 
valoare de 500 lei acordat de Primă-
ria Runcu, 2 mențiuni în valoare de 
250 lei fiecare, acordate de CJCPCT 
Gorj; Salon de Caricatură - 2 premii 
în valoare de 500 lei fiecare, acorda-
te de CJCPCT Gorj; Premii speciale 
- 4 premii, în valoare de 500 lei fie-
care, acordate de CJCPCT Gorj unor 
promotori ai creației umoristice.

Lucrările vor fi transmise on line 
pana la data de 25 octombrie 2023 
pe adresa de email: cultura@tra-

ditiigorj.ro, ori trei exemplare în 
format clasic, pe adresa: Centrul 
Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale Gorj, 
210135 Târgu-Jiu, Calea Eroilor, nr. 
15, județul Gorj, cod poștal: 210135, 
cu mențiunea ,,Pentru Festivalul 
Național «Ion Cănăvoiu»”. Juriul, 
alcătuit din personalități consacrate 
ale epigramei românești, va anunța 
în cursul zilei de 1 noiembrie a.c. pe 
site-ul CJCPCT Gorj - traditiigorj.ro 
și prin e-mail laureații secțiunilor. 
Juriul are latitudinea redistribuirii 
premiilor. Laureații vor transmite 
copie după cartea de identitate, 
precum și un extras de cont nece-
sare operațiunilor de virare a sumei 
constituite ca premiu.

Muzeul Național ,,Constantin Brâncuși” va organiza, pe 25 octombrie, o serie de evenimente 
pentru a marca împlinirea a 85 de ani de la inaugurarea Ansamblului sculptural realizat de Con-
stantin Brâncuși, la Târgu-Jiu.

Multiple evenimente pentru marcarea a 85 de ani de la inaugurarea ansamblului brâncușian de la Târgu-Jiu

Potrivit conducerii instituției de cultură, 
manifestările cultural-artistice vor debuta în 
data de 25 octombrie, la ora 18:30 cu vernisa-
jul expoziției intercontinentale ,,Impresii cul-
turale”, ce cuprinde lucrări de artă plastică 
semnate de 100 de artiști din 100 de țări și 6 
continente. 

Expoziția este curatoriată de Ștefan Balog, 
artist plastic, președintele Fundației ,,Inter-
Art” Aiud. 

De asemenea, de la ora 19:00, în sala de la 
demisol, va fi vernisată expoziția de sculptură 
,,Ipostaze” a sculptorului Gheorghe Muntea-
nu. 

Seara zilei de 25 octombrie se va încheia cu 
un ,,art happening”, intitulat ,,Genesis”, care 
va debuta la ora 19:30 și îi are ca protagoniști 
pe sculptorul Ștefan Balog și muzicianul Ser-
giu Corbu Boldor. Coregrafia momentului 
aparține Grupului de actori ,,Skepsis”. 

Evenimentele se desfășoară în parteneriat 
cu Fundația ,,Inter-Art” Aiud, Uniunea Ucrai-
nenilor din România, Primăria Municipiului 
Aiud, Centrul Multicultural ,,Liviu Rebreanu” 

Aiud, sub egida Ministerului Culturii și sunt 
coordonate de Denisa Șuță și Zuzu Carată-
nase.

I.M.
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,,Armele sunt instrumente fatale care ar trebui ,,Armele sunt instrumente fatale care ar trebui 
utilizate numai atunci când nu există alternativă”!utilizate numai atunci când nu există alternativă”!  
(Sun Tzu: «Arta războiului»)(Sun Tzu: «Arta războiului»)

«Bellum omnium contra omnes» în…Ţara Sfântă«Bellum omnium contra omnes» în…Ţara Sfântă

După ce am analizat cu atenţie cugetările 
marelui strateg chinez Sun Tzu, care în ma-
gistrala sa lucrare intitulată «Arta războiu-

lui», asupra căreia vom reveni de mai multe ori în 
viitor, promovează şi propune acea «artă» nebănuită 
de a privi şi de a trata tema războiului, am conside-
rat că această carte trebuie să fie în buzunarul din 
dreptul inimii tuturor celor care sunt implicaţi în 
orice tip de război, dar, mai ales în situaţia devasta-
toare legată de actualul conflict din Orientul Mijlo-
ciu, în care nu se confruntă doar Statul Israel şi Or-
ganizaţia Palestiniană «Hamas», ci, avem de-a face 
cu «un război al tuturor contra tuturor» intereselor 
celor care cred că ar conduce lumea prin puterea 
banilor şi prin forţa armelor, fiindcă oamenii politici 
debitează numai discursuri războinice, pentru a se 
face auzit şi ascultat numai glasul demonic al arme-
lor şi al distrugerii! Nu, domnilor, numai Dumnezeul 
Cel Atotputernic, Acela Care este «Creatorul cerului 
şi al pământului», numai Preaînaltul poate rezolva 
criza din Orientul Mijlociu şi din alte zone de con-
lict armat ale globului, pentru că numai El cunoaş-
te cu adevărat Calea şi Adevărul care pot deveni 
realitate, prin implicarea oamenilor providenţiali 
care au intarsiat în sufletul lor cele două cuvinte: 
,,PACE VOUĂ”, pe care Domnul nostru Iisus Hristos 
le-a rostit pentru mântuirea lumii! În această so-
cietate secularizată în care vorbesc numai banii şi 
nebunii care cred că «viaţa nu valorează nimic», va 
trebui să învăţăm ca să trăim prin înţelepciunea ce-
lor două cuvinte ale Mântuitorului Iisus Hristos şi să 
înţelegem că «nimic nu valorează cât viaţa» aceasta 
trecătoare pe care Creatorul ne-a dăruit-o pe acest 
pământ, pentru a ne curăţi sufleteşte şi pentru a ne 
îndrepta, în cele din urmă, prin înfricoşata judeca-
tă, la viaţa cea veşnică!

„O ofensivă terestră în Gaza este inevitabilă 
pentru a eradica aripa armată a «Hamas»”!

Am făcut această introducere pentru a ne înscrie 
în titlul unui articol intitulat «Bellum omnium con-
tra omnes» în…Ţara Sfântă, fiindcă atacul terorist 
al Organizaţiei Palestiniene «Hamas» angajează şi 
implică în mod cu totul deosebit o alianţă regiona-
lă care cuprinde Iranul, Siria şi gruparea islamistă 
şiită «Hezbollah» din Liban, cele care se opun, în 
general, politicii americane în Orientul Mijlociu şi 
Israelului! Şi chiar dacă baza sa de putere şi de sus-
ţinere imediată se află în Gaza, «Hamas» are, de 
asemenea, susţinători în toate teritoriile palestini-
ene şi are lideri răspândiţi în tot Orientul Mijlociu, 
inclusiv în ţări precum Qatar, cel care se implică şi 
devine mediator între Israel şi Fâşia Gaza, în ve-
derea unor negocieri pentru eliberarea ostaticilor 
israelieni răpiți de gruparea teroristă «Hamas», in-
formaţia fiind confirmată chiar de către ministrul 

de externe din Qatar, Mohammed bin Abdulrahman 
bin Jassim Al Thani. Aşadar, după ce gruparea pales-
tiniană «Hamas» a atacat Israelul, provocând o sur-
priză uriașă prin amploarea atacului, dar mai ales 
prin planificarea minuțioasă care a dat peste cap 
faimoasele servicii de informații israeliene, dar și 
puternica armată israeliană care opera Gardul care 
terestru înconjura enclava palestiniană, Israelul 
desfăşoară o mega operaţiune aprobată şi sprijini-
tă de către Statele Unite, considerând că va fi «o 
lecţie» pentru întreaga regiune, cu toate că bilanţul 
victimelor din Israel a crescut la 1.200 de morţi şi 
există 50 de ostatici confirmaţi sau persoane dis-
părute, iar, de partea palestinienilor, ultimul bilanţ 
arată că 900 de oameni au murit în Gaza. Între timp, 
primele echipamente militare americane au sosit în 
Israel, iar oficialii din Israel susțin că lovitura pri-
mită de ei este un atentat mai mare decât ceea ce 
s-a petrecut pe 11 septembrie în SUA, motiv pentru 
care președintele SUA a transmis Israelului că are 
datoria de a răspunde cu forţă atacurilor teroriste 
ale «Hamas», ceea ce înseamnă că avem de-a face 
cu un limbaj al ameninţărilor armate şi al intensifi-
cării confruntărilor militare, fără a se face vreo re-
ferire la intenţia de a se pune capăt conflictului prin 
acordarea unei şanse minime prin care s-ar ajunge 
la negocieri de pace! Drept urmare, forţele aeriene 
israeliene, care au vizat sute de ţinte în Fâşia Gaza, 
susţin că ar fi lovit casa rudelor lui Mohammad Deif, 
comandantul militar al «Hamas», într-un cartier Qi-
zan an Najjar din Khan Younis, că l-ar fi ucis chiar pe 
fratele lui  Mohammad Deif şi au distrus un sistem 
avansat de detectare dezvoltat de «Hamas», care 
era folosit pentru a detecta aeronavele, iar, loco-
tenent-colonelul Jonathan Conricus, purtătorul de 
cuvânt al forţelor de apărare israeliene, a declarat 
miercuri dimineaţă că 300.000 de rezervişti au fost 
trimişi în sud, în apropiere de Gaza, şi se pregătesc 
să execute ,,misiunea care ne-a fost încredinţată 
de guvernul israelian: să ne asigurăm că «Hamas», 
la sfârşitul acestui război, nu va avea nici o capaci-
tate militară prin care să poată ameninţa sau ucide 
civili israelieni”, mai ales că aeronavele israeliene 
au bombardat peste optzeci de ţinte în Beit Hanon, 
un oraş situat în extremitatea de nord-est a Fâşi-
ei Gaza! Aceste lovituri se adaugă celor peste 450 
de ţinte din Al-Furqan, inclusiv cele peste 200 de 
lovituri, printre care şi asupra unor bănci şi locuri 
despre care forţele de apărare ale Israelului spun că 
ar fi fost folosite de «Hamas» pentru a dirija atacuri 
împotriva Israelului. La rândul său, Contraamiralul 
Ami Ayalon, fostul şef al «Shin Beth» - serviciul de 
informaţii interne al Israelului - a declarat că „o 
ofensivă terestră în Gaza este inevitabilă pentru a 
eradica aripa armată a «Hamas»”, dar a subliniat că 
trebuie să existe o schimbare de abordare politică 
în problema palestiniană, arătând cu degetul acu-
zator inclusiv guvernul pentru eşecul serviciilor de 
securitate, care au fost «oarbe», spune acesta, mai 
ales că mulţi se întreabă şi nu pot explica inexplica-
bilul eşec al serviciilor de informaţii israeliene care 
au făcut unele greşeli fatale! 

,,Trebuie să ne îndreptăm vineri spre pieţe-
le şi străzile din lumea arabă şi islamică”!

Iar, dacă avem în vedere şi unele reacţii pe plan 
internaţional, să mai precizăm că preşedintele turc 
Recep Tayyip Erdogan a criticat Statele Unite pentru 
decizia de a muta mai aproape de Israel portavio-
nul «USS Gerald R. Ford», aflat în Mediterană, în 
acest fel, Erdogan acuzând Washingtonul că vrea să 

se comită masacre deosebit de grave în Fâşia Gaza, 
întrebând în felul său: ,,Ce va face portavionul Sta-
telor Unite în apropiere de Israel, de ce vine? Ce 
vor face bărcile şi avioanele din jurul lui? Ele vor 
lovi Gaza şi împrejurimile şi vor lua măsuri pentru 
(comiterea de) masacre grave acolo”, a spus şeful 
statului turc într-o conferinţă de presă la Ankara cu 
cancelarul austriac Karl Nehammer! De asemenea, 
Regele Abdullah al II-lea al Iordaniei, în coordonare 
cu guvernul egiptean, ar fi ordonat livrarea de aju-
tor umanitar în Fâșia Gaza prin trecerea frontierei 
la Rafah, iar, fostul şef al «Hamas», Khaled Mesha-
al, a lansat pentru mâine un apel la proteste în în-
treaga lume musulmană în sprijinul palestinienilor 
şi a cerut populaţiei din ţările vecine să se alăture 
luptei împotriva Israelului, când a spus: ,,Trebuie 
să ne îndreptăm vineri spre pieţele şi străzile din 
lumea arabă şi islamică”, a declarat Meshaal, care 
în prezent conduce biroul Hamas din diaspora. Aces-
ta locuieşte în Qatar şi a mai declarat că guvernele 
şi popoarele Iordaniei, Siriei, Libanului şi Egiptului 
au o datorie mai mare de a-i sprijini pe palestinieni 
deoarece: ,,Triburile Iordaniei, fiii Iordaniei, fraţii 
şi surorile Iordaniei... Acesta este un moment al 
adevărului şi graniţele sunt aproape de voi, cu toţii 
vă cunoaşteţi responsabilitatea, de aceea, pentru 
toţi învăţătorii care predau jihadul... pentru toţi cei 
care predau şi învaţă, acesta este un moment de 
aplicare (a teoriilor)”, a declarat Meshaal! La rân-
dul lor, autoritățile din Fâșia Gaza descriu un tablou 
apocaliptic şi acuză Israelul de un adevărat măcel 
împotriva civililor, că atacă fără nici un discernă-
mânt și comit cel mai mare masacru al civililor din 
istoria modernă a omenirii, iar, în Fâșia Gaza oa-
menii nu mai au provizii și riscă să rămână fără apă 
şi fără curent, inclusiv în spitale. În loc de conclu-
zie, dacă facem încă o trimitere la ilustrul strateg 
chinez Sun Tzu, care în lucrarea sa intitulată «Arta 
războiului», se dovedeşte atât de înţelept, poate că 
din perspectiva lui «Bellum omnium contra omnes» 
în…Ţara Sfântă, ar trebui ca să fie gândit mult mai 
bine un «Pax omnium per omnes», pentru a propune 
şi a promova acea «artă» nebănuită de a privi şi de 
a trata tema PĂCII! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Motivul călătoriei în opera scriitorului Cornel Nistea prin orașe înfrățiteMotivul călătoriei în opera scriitorului Cornel Nistea prin orașe înfrățite
De multe ori în viață omul spu-

ne: starea aceasta trebuie să 
înceteze! Totodată sunt lucruri 

cărora nu le-a venit timpul. Scrisul este 
ocupația omenească ce are cea mai 
mare inerție astfel că cele ce trebuiesc 
scrise pot să aștepte, nu că nu se pot 
scrie, fiindcă nu mai este cenzură după 
1989, ci fiindcă va veni vremea când 
scriitorul va scrie tot ce n-a scris. Mai 
ales că este vorba aici de scriitorul Cor-
nel Nistea, cel ce nu a făcut niciodată 
concurență cu starea civilă ci boem, 
cum stă bine scriitorului, s-a așezat în-
tr-o cârciumioară, cu un pahar de cog-
nac înainte și cu o pipă, și muza apărea 
cu nurii ei îmbietori…

1989, un altfel de an

Până la limpezirea ,,climatului lite-
rar,” fiindcă după 1989 lumea scrisului 
era în criză (trecerea între două orân-
duiri nefiind  un lucru ușor, mai ales cu 
faptul că trebuia să dispară acea linie 
ideologică în ceea ce privea literatura 
în viziunea comunismului, conștient 
totodată că civilizația, lumea spre care 
țara se îndrepta nu își dorea să scape 
de cărți. Ba unii scriitori erau oameni 
bogați, se făceau filme după cărțile lor. 
Orlando ar putea fi personaj de film, 
și trandafirul alb poate fi o intrigă în-
tr-un film de Hollywood … asta în care 
pe unii nu o să-i apuce nostalgia după 
cenzori! (poate aceștia le-au dat valoa-
re?). O perioadă imaginația autorului 
a fost ,,interzisă” fiindcă gândise prea 
mult doar cum să scape de ,,teroare”, 
a fost o teamă de noutate tematică, de 
apariții de personaje și de romane de 
criză, cum au fost numite cele ce trec 
dintr-o epocă într-alta (1989). S-au scu-
turat sertare (cam goale) iar scriitorii 
au recurs mult la autoficționalizare, la 
jurnal intim, le era teamă de a defini 
noi situații comice, absurde, tragice, și 
fiindcă românii simțeau nevoia adevă-
rurilor ascunse (prezentate de scriitori 
sinceri sau nu) de comuniști (mult isto-
rice), a detabuizării subiectelor tabu, 
până să se elibereze literatura de rea-
lismul socialist și de cenzură, să se con-
tureze sau nu o linie ideologică (de dorit 
era să nu, să fie ceea ce s-a întâmplat). 
Nimeni nu făcea un pas critic hotărât, 
astfel că, eram încremeniți (literatura 
noastră) într-o situație de râsu’-plân-
su’, vorba lui Nichita. 

Încrezător în natura perenă a 
literaturii, scriitorul Cornel 
Nistea va  porni în călătorii 
utile prin orașe înfrățite.

Vom privi, trăi alături de acesta niște 
decupaje cinematografice în mișcare 
(șapte zile în Israel, La Chișinău, Viena-
Linz, Passau,  Germania, la Paris, cu tot 
cu Arnsberg-ul, lacrima lui, la Hanovra, 
Amsterdam, Lille, Paris, în Normandia, 
la Rouen, Le Havre, la Munchen și Da-
chau ) dintr-un film circumscris biogra-
fiei sale reale,  însăși viața autorului.

Cum vor explora românii ființa post-
comunism? Natura umană, adevăruri ale 
unor aspecte sau universul în integrali-
tatea sa tulburătoare? Dar legătura cu 
istoria? Cum se va face? Ce mituri vor 
dăinui? Ce mituri vor pieri? Ce va mai 
fi caracterul latin al românilor? Cum va 
sonda iraționalul timpul? Ce genuri lite-
rare vor eșua? Râsu’-plânsu’ va merge 
mai departe? ,,Călătoria” e bună până 
una-alta cu cele două planuri ale cărții 
și ale călătoriei – în realitatea imediată 
și în cea din minte, sedimentată prin 
lecturi profunde în copilărie și tinerețe 
ce se întretaie până la contopire și con-
fuzie.

Realitatea imediată? Captivat de 
impresia pe care o lasă bezna nopții și 
lumina artificială pe țărmul Meditera-
nei; la Tel Aviv aura de oriental și mo-
dernitate se pune pe amintirile picturi-
lor și icoanelor cu peisaje biblice, apa 
scumpă, case la fel pentru toți.  

Profesorul, redactorul unei reviste, 
scriitor, secretarul comisiei de cultură 
din consiliul local Cornel Nistea vizitea-
ză școli; vede cum viața în pace rămâne 
o speranță mereu amânată și greu de 
îndeplinit în multe locuri, nici pe mun-
tele Tabor unde a avut loc schimbarea 
la față; donează cărți bibliotecii ,,Alba-
Iulia” din Chișinău; limba e singura ave-
re comună a unui popor; principiul va-
selor comunicante și sincronismul fără 
granițe al relației România-Basarabia îl 
încântă cu firescul ei și așa mai depar-
te, mai departe. 

Realitatea din minte (fluxul memo-
riei) generează suferințe intime: sufe-
ră că nu a văzut ritualurile ancestrale 
ale începutului sabatului; vede cu ochii 
minții povestea Babilonului; povestea 
mereu actuală a fiului rătăcitor și că Ii-
sus e omul universal, nu numai evreu. 
Totodată își amintește, călătorind, cum 
cele 20 de hectare de pământ în mun-
te ale familiei au compromis definitiv 
libertatea tuturor din copilăria în care 
scriitorul a fost copleșit de rapiditatea 
schimbărilor, de coșmarul lipsei de li-
bertate. Străbătând pusta ungară, își 
amintește de pământul familiei cedat 
Ducelui Salanus din Ungaria ce figu-
rează pe 30 de foi de proprietate ale 
bunicului - 150 de poziții, laolaltă cu 
scene ale desfrâului din perioada primi-
tivă precreștină. Acestea îi vin în minte 
când are în față realitatea comico-tra-
gică a fetelor ce fac autostopul tot în 
Ungaria. 

Călătorii de recuperare a 
identității românilor din ochii 
celorlalți. Ochii națiilor ce-i 
cunoșteau

Pentru o corectă  validare a perioa-
dei istorice a comunismului românesc, 
pentru găsirea unor forme de educa-

re actuală și conturarea unei posibile 
agende culturale de prețuire a valorilor 
în diversitatea lor națională, autorul 
pornește să afle ce mai era caracterul 
latin al românilor? Călătorii de recu-
perare a identității românilor din ochii 
celorlalți, ai celor ce-i cunoșteau și nu 
îi văzuseră de o jumătate de secol face 
scriitorul nici cu căruța lui Sorescu, nici 
cu trenul lui Gabriel Chifu, ci, ca un tri-
but adus  comunismului și ideologiei lui, 
cu mașina Dacia berlină albă pornește 
să cucerească Vestul. 

Nu fuge de obstacole, nici de în-
trebarea, datorată ideologizării în co-
munism și a domeniului creației sau 
mai ales a acestuia: cât vor putea lărgi 
lumea cu mintea și imaginația și până 
unde e lumea cu plurivalența ei fasci-
nantă ? care mai sunt  posibilitățile de 
manifestare a omului, care vor ajunge 
nu în istorie, ci în literatură? ce e im-
posibil să se întâmple (văzuse destule?). 
Și nu poate fi vorba de un subterfugiu 
utilizat de autor, unul cu tentă oficială: 
circuite prin orașe înfrățite.

,,Călătorii utile prin orașe 
înfrățite” după  poetul Cornel 
Nistea

Carte fără început și fără sfârșit, 
fără umor, fără meditații, fără gravitate, 
cu seninătate fără pretenția că poves-
tirile sunt perle literare… dar talentul 
tulburător îl însoțește pretutindeni pe 
autorul cărții, astfel că, de nevoie, am 
citit cartea în grilă estetică, umblând 
ostentativ după poetul Cornel Nistea: 
cu mulții greieri de la Chișinău, pe lân-
gă ,,fetele de pe caii de foc ai lui Atti-
la”, cu ,,dansatorul și pasărea mută din 
stepă”, cu cântecul rațelor sălbatice la 
Hanovra și nici mai mult, nici mai puțin 
decât în ,,lagărul morții de la Dachau” 
unde vibrează poetic o inimă sensibilă la 
muzica ce trezește simțurile adormite, 
la soarele verii ce zâmbește ocrotitor, 
la chicotul până târziu în noapte a doi 
parteneri ce se iubesc ce adorm într-un 
sfârșit, la revederea cu persoane dragi, 
la bucate din Cuba, Mexic, Japonia, 
care îl fac să aplaude, la locuințele so-
ciale  transformate astfel din cazema-
tele  trupelor belgiene de ocupație din 
Neheim, la o față care devine pământie 
în timp ce omul povestește despre lacul 
de acumulare Monhnesee de pe Ruhr, 
care a avut bazinul bombardat de en-
glezi și a provocat inundații ca în Ma-
tioara rusului Rasputin. La a merge pe 
poteci străbătute cândva de Flaubert, 
Victor Hugo cu tristețea lui datorată 
fiicei înecate în Sena, și voi prezenta 
în continuare poezia care mă însoțește 
pe foile cărții precum legănarea dulce a 
Daciei, fiindcă aceea a fost și mașina cu 
care m-a plimbat prin toată țara tatăl 
meu. Mintea mea, a unui om născut și 
crescut în libertățile fără hotar ale Apu-
senilor; domni misterioși; vulturul care 
uitase să zboare (ca scriitor nu își pu-
tea manifesta liber gândurile și a scris 
despre un maniac ce aduna „vulture” 
pe care îi hrănea și când au început 
să devină o amenințare pentru el le-a 
dat drumul dar nu mai știau să zboare. 
Așa s-a simțit autorul după ce s-a înlă-
turat cuplul dictatorial de la conduce-
rea țării; pe urmele tancurilor germane 
până la Berlin; rațiunea celuilalt om din 
mine, cel din trecut, pe care reușeam 
să-l conving să renunțe să-mi mai pună 
obstacole în cale; ieșirea din Infern; fe-
tele de pe caii de foc ai lui Attila.

Cetatea Apoulon, scăldată în lumi-
na soarelui dinspre apus; ne-am furișat 
printre dealurile înverzite ce coborau 
asemenea unor uriași să se adape în un-
dele Mureșului; în fața noastră se întin-
dea, cenușie, pusta Ungariei; pusta se-
măna cu Câmpia Scorpiei din poveștile 
și basmele populare; războiul, un fapt 
absurd al unor minți obsedate de pute-
re; cum se oglindesc copacii în apa ver-
zuie a Tisei; oamenii se pot înțelege și 
prin tăcere; să rămână într-un loc uitat 
de lume; împărăteasa Maria Tereza și 
supușii ei în al nouălea cer; femeia fru-
moasă și nefericită ce s-a stins din viață 
datorită lipsei de iubire și înțelegere, 
Lili din Hanovra; drumul era călăuzit 
de steaua polară, apa verzuie deveni-
se brusc plumburie; dinspre crângul de 
carpeni, fagi și arțari venea un susur 
ușor. 

Este 2023 și scriitorul Cornel Nistea 
vede că tranziția continuă, încă nu pu-
tem să vorbim de avangardă, de școală 
literară dominantă, dar măcar nu a mai 
trebuit să suporte desacralizarea valori-
lor, nici confuzia lor prin asociere și se 
bucură că e liber și nu mai vrea sacrali-
zat nimicul.

Momentul ,,asumării” călătoriilor a 
venit în anul 2022, prin publicarea în 
volum, cartea fiind deja scrisă, deoa-
rece articolele fuseseră găzduite de-a 
lungul timpului, începând cu 1999, de 
către revista ,,Discobolul”.

Așa s-a întâmplat fiindcă după ce a 
călătorit scriitorul Cornel Nistea, a pu-
blicat foarte multe cărți. Despre călăto-
riile sale, scriitorul Cornel Nistea a scris 
mult din ceea ce avea de scris și a publi-
cat la fel de mult: romanul ,,Inocența 
Șarpelui”, 2004; „Colonia de vulturi”, 
nuvelă, 2004; „Papagalii mei adorați”, 
proză scurtă, 2008; „Ritualul bestiei”, 
roman, 2009; „Împăratul lupilor”, po-
vestiri pentru copii, 2010; „Caseta cu 
paradoxuri”, publicistică literară, 2012; 
„Întâlnirile mele cu Orlando”, roman, 
2013; „Jurnal 1977 – 1984”, 2014; „Cor-
nel Nistea în Opinii critice”, 2014; „Ul-
timul în Eden, proză scurtă, 2015; „Vân-
zătorul de apă colorată”, proză scurtă, 
2016; „Tragismul exilului românesc”, 
volum de interviuri. Asta fiindcă scrisul 
este ocupația omenească ce are cea 
mai mare inerție iar cele ce trebuiau 
scrise atunci puteau să aștepte: ,,Ulti-
mul în spațiul arhaic” aduce din Valea 
Largă amintiri demne de literatura din 
primul raft a librăriilor din țările unde 
a călătorit scriitorul … demonstrează 
importanța clipei trăite de om sub pre-
siunea timpului dar ce minunată e clipa 
petrecută în călătorii, de-ar fi acestea 
,,călătorii utile prin orașe înfrățite”.

VICTORIA STOLOJANU-MUNTEANU



Joi, 12 Octombrie 2023Joi, 12 Octombrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1212 publicitatepublicitate
MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87958795

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon:  
0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Vând 5 capre rasă al-
pină franțuzească, negocia-
bil. Tel: 0766433024.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon: 0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Spitalul Orășenesc Dr. GHE. CONSTANTI-

NESCU cu sediul în oraș Bumbești-Jiu, str. 

Zorilor, nr. 1, jud. Gorj, cod fiscal 4448199, 

prin administrator Stolojanu Aurel, anunță 

că a fost obținută Autorizația de construire 

nr. 19 din 15.06.2023 eliberată de Primă-

ria Orașului Bumbești-Jiu, pentru execu-

tarea lucrărilor de construire ,,Reabilitare 

și modernizare corp D parter a clădirii C1 - 

Spitalul Orășenesc Dr. Ghe. Constantinescu 

Bumbești-Jiu” în oraș Bumbești-Jiu, str. Zo-

rilor, nr. 1, jud. Gorj, cu număr cadastral 

37549.

PierderiPierderi

 GIUGIULAN C. TRAIAN-MARIAN INTREPRINDERE 
FAMILIALĂ, CUI 23353052, F18/55/2008 declară pierdută 
carte de intervenție a casei de marcat, seria ZEX019422, 
instalată la punctul de lucru situat în oraș Novaci, str. Pa-
rângului, nr.100, jud. Gorj.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 

cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, diplo-

me recunoscute, sprijin angajare. Căutăm cola-

boratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   0751855929; 

secretariatsnm@yahoo.com

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Ecograf portabil pentru o secție a Ecograf portabil pentru o secție a 
Spitalului JudețeanSpitalului Județean
Secția de Neonatologie a Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu 
va fi echipată cu un ecograf portabil.

Organizația Salvați Copiii 
România şi Fundaţia OMV 
Petrom dau startul ediţi-

ei a doua a programului „Împreună 
din prima zi” prin dotarea a încă 16 
unități medicale: secții de neonato-
logie, terapie intensivă neonatală și 
obstetrică-ginecologie din 12 județe 
din țară. 

Investiția de 1,5 milioane de euro 
va include dotarea cu echipamente 
medicale performante de monito-
rizare a stării de sănătate a nou-
născuților. Astfel, nou-născuții cu 
probleme majore pot primi îngrijire 
adecvată, fără a pierde timp vital, 
prin căutarea unor soluții de transfer 
la spitalele care au aparatura nece-

sară. 
Pe listă se află și Spitalul Județean 

din Târgu Jiu. Anul trecut, Secția de 
Neonatologie a îngrijit 981 de nou-
născuți, dintre care 80 prematuri, 
arată datele ONG-ului.

„Sistemul de sănătate din Ro-
mânia rămâne unul cu multiple 
vulnerabilități și necesită atenție 
și implicarea atât a autorităților, 
cât și a societății civile. Astăzi, 
diferența dintre viață și o moarte o 
face calitatea aparaturii medicale, 
dar și disponibilitatea ei: în multe 
cazuri unde spitalul nu este dotat 
corespunzător, timpul pierdut pen-
tru a căuta soluții de transfer într-
un centru medical care să aibă un 

ventilator de suport respirator, de 
exemplu, se poate transforma într-o 
dramă pentru familie”, a explicat 
Gabriela Alexandrescu, președinte 
executiv Salvați Copiii România, în-
tr-un comunicat de presă.

Potrivit datelor centralizate la 
nivelul Uniunii Europene pentru anul 
2021, România se află pe locul 2 în 
UE la capitolul mortalitate infantilă, 
arată o statistică Eurostat. 

I.I.

Autospecialele ISU Autospecialele ISU 
Gorj intră în reparațiiGorj intră în reparații

Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență al Județului Gorj a alocat 
fonduri importante pentru lucrări de 
revizii şi reparații a autospecialelor 
din parcul auto. 

Pentru asta, instituția va înche-
ia un acord-cadru pe 12 luni, suma 
maximă pusă la bătaie fiind de circa 
620.000 de lei, fără TVA. 

În total este vorba de 65 de au-
tovehicule, contractul fiind împărțit 
în nouă loturi. Atribuirea serviciilor 
se poate face individual, pe fiecare 
lot în parte. 

„Acord-cadru pentru un număr de 
65 de autovehicule din parcul auto 
al ISUJ Gorj, structurat pe 9 loturi, 
după cum urmează: Lotul 1 - Servicii 
de revizie și reparaţie a autovehicu-
lelor marca VOLKSWAGEN; Lotul 2 - 
Servicii de revizie și reparație a au-
tovehiculelor (șasiu camion) marca 
MERCEDES BENZ; Lotul 3 - Servicii de 

revizie și reparaţie a autovehicule-
lor marca DACIA; Lotul 4 - Servicii de 
revizie și reparaţie a autovehiculelor 
marca NISSAN; Lotul 5 - Servicii de 
revizie și reparaţie a autovehiculelor 
(șasiu camion) marca IVECO; Lotul 
6 - Servicii de revizie și reparaţie a 
autovehiculelor (șasiu camion) mar-
ca MAN; Lotul 7 - Servicii de revizie 
și reparaţie a autovehiculelor (șasiu 
camion) marca RENAULT; Lotul 8 - 
Servicii de revizie și reparaţie a au-
tovehiculelor (șasiu camion) marca 
ROMAN și Lotul 9 - Servicii de revizie 
și reparație a autovehiculelor marca 
XIBEIHU, XBH 8×8-2”, potrivit caie-
tului de sarcini.

Cea mai veche autospecială este 
din 1979.  Contractul va fi încheiat 
cu ateliere de reparații autorizate 
RAR. Termenul limită pentru depu-
nerea ofertelor este 18 octombrie.

I.I.

Post vacant de medic Post vacant de medic 
la Turcenila Turceni

Spitalul Orășenesc Turceni or-
ganizează concurs pentru ocuparea 
unui post de medic.

Unitatea sanitară are nevoie de 
un medic specialist în recuperare, 
medicină fizică și balneologie.

Postul este cu jumătate de nor-
mă la Cabinetul de recuperare, me-
dicină fizică și balneologie din Am-
bulatoriul integrat al spitalului.

Pot participa la concurs medicii 
care au cel puțin patru ani vechime 

în domeniul studiilor. 
Data limită pentru depunerea 

dosarelor de participare la concurs 
este 24 octombrie.

Proba scrisă a fost stabilită pen-
tru data de 1 noiembrie, iar proba 
practică pe 3 noiembrie.

Informații suplimentare despre 
concurs se pot obține de la sediul 
unității sanitare.

I.I.
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Consilierea în menopauzăConsilierea în menopauză
Menopauza este o perioadă 

fiziologică din viața femeii 
marcată de încetarea ciclu-

rilor menstruale, ca urmare a opririi 
secreţiei hormonale a ovarelor. Ra-
reori poate apărea brusc. De obicei, 
este un proces de transformare a 
organismului care poate dura de la 
câteva luni, la trei sau cinci ani.

Menopauza se poate instala înce-
pând cu vârsta de 45 și până la 55 de 
ani. Și totuși, această perioadă care 
vestește încetarea vieții fertile, ca 
urmare a opririi secreţiei hormona-
le a ovarelor (estrogen şi progeste-
ron), este asociată de multe femei 
cu bătrânețea și declinul fiziologic. 
Ca să putem să ne raportăm la me-
nopauză ca la o etapă firească a 
vieții, trebuie să știm cu ce ne con-

fruntăm.
Care sunt etapele menopauzei?
Etapele prin care fiecare femeie 

trece în perioada menopauzei sunt:
• Perimenopauza, numită și 

tranziția spre menopauză. Este pe-
rioada în care apare menstruația ne-
regulată și durează maxim un an de 
la ultima menstruație.

• Menopauza reprezintă perioada 
de un an de la ultima menstruație.

• Postmenopauza se consideră ca 
fiind perioada care începe după doi 
ani de la ultima menstruație.

Simptomele menopauzei
Menopauza confirmată – când 

deja a trecut un an de la ultima 
menstruație – este precedată de pre-

menopauză. Schimbările hormonale 
sunt „vinovate” de neplăcerile care 
pot apărea în această perioadă:

• cicluri neregulate; menstruație 
mai mult sau mai puțin abundentă 
decât de obicei;

• bufeuri de căldură; transpirații 
nocturne;

• migrene; insomnie;
• sâni dureroși; balonări;
• anxietate; schimbări de 

dispoziție;
• acumularea unor kilograme în 

plus.
Toate aceste simptome ne pot în-

grijora și au potențialul de a degrada 
calitatea vieții. Însă, nu este obliga-
toriu să experimentăm toată lista de 
simptome premergătoare menopau-
zei. Iar până la 20% dintre femei nu 

se confruntă cu niciuna dintre aces-
te neplăceri.

Este important să știm care sunt 
patologiile asociate menopauzei și ce 
trebuie să facem pentru a le evita. 
Când organismul femeii nu mai este 
protejat de producția de estrogen și 
progesteron, pot apărea numeroase 
afecțiuni nedorite.

Bolile cardiovasculare, osteopo-
roza, uscăciunea vaginală, accentu-
area durerilor reumatice, hiperten-
siunea arterială, patologiile genitale 
și urinare, creșterea riscului de dia-
bet zaharat, boală Alzheimer și can-
cer, pe lângă depresie, diminuarea 
capacității de concentrare și slăbirea 
memoriei sunt doar câteva dintre 

afecțiunile asociate menopauzei.
Cum poate ajuta consilierea în 

menopauză?
Menopauza este o schimbare ma-

joră în viața unei femei, cu un im-
pact psihologic important. Dacă este 
însoțită și de simptome fizice care 
afectează calitatea vieții (insomnii, 
bufeuri de căldură, incontinență uri-
nară, uscăciune vaginală, obezitate, 
diminuarea dorinței sexuale, anxie-
tate sau depresie) este recomandat 
să apelați la consiliere medicală.

După evaluarea pacientei și în 
funcție de necesitățile acesteia, 
medicul poate recomanda terapia de 
substituție hormonală (eficientă pe 
termen scurt, mai ales în premeno-
pauză), terapia non-hormonală, tra-
tamente pentru patologiile asociate 
menopauzei, chiar și numai un regim 
sănătos de viață.

Împreună cu medicul, se vor sta-
bili cele mai eficiente metode de 
prevenire a acestor afecțiuni, fie că 
este vorba despre medicamente, su-
plimente nutritive, terapii alterna-
tive și stil de viață sănătos. Acesta 
din urmă e indicat să se axeze pe o 
alimentație sănătoasă, hipocalorică, 
exerciții fizice, renunțarea la fumat, 
moderație în consumul de alcool, 
somn suficient. Dacă doriți să aflați 
perioada în care se va instala me-
nopauza, puteți solicita medicului 
ginecolog să estimeze aceasta prin 
recomandarea unui set de analize.

Testul pentru hormonul anti-
Mullerian (AMH) este un marker al 
funcției ovariene, cu ajutorul căruia 
se determină rezerva ovariană răma-
să. Se mai pot face o serie de teste 

hormonale, care pot aprecia debutul 
tranziției spre menopauză.

Managementul menopauzei
Este necesar ca femeia intra-

tă la menopauză să fie evaluată și 
sprijinită de o echipă de medici din 
specialități diferite, precum: cardi-
ologie, endocrinologie, ginecologie, 
dermatologie, reumatologie, diabet 
zaharat și boli de nutriție, dar și psi-
hiatrie.

În Centrele specializate în ma-
nagementul menopauzei fiecare 
femeie beneficiază de o evaluare 
complexă din partea unei întregi 
echipe. În funcție de patologia pre-
dominantă, pacienta face analize 
de sânge, investigații specifice fie-
cărei specialități, ecografie de sân 
și mamografie, ecografie transva-
ginală și examen citovaginal Babeș-
Papanicolau, iar metodele terapeu-
tice recomandate sunt personalizate 
în funcție de patologia fiecărei per-
soane. Nu lipsește nici partea foar-
te importantă de consiliere privind 
modificarea stilului de viață, încu-
rajarea unei alimentații echilibrate, 
importanța mișcării fizice regulate, 
a somnului odihnitor și a tehnicilor 
de relaxare.

În perioada ianuarie – septembrie 
2023, la Cabinetul de Planificare 
familială au fost înregistrate 1.653 
consultații, 168 cupluri solicitând 
certificate medicale prenupțiale.

Material informativ realizat 
dr. CORNOIU CRISTINA, medic 

specialist medicină de familie, 
la Cabinetul Planificare 

familială din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu-Jiu
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CĂTĂLIN PASĂRE                    

Echipa națională a Români-
ei joacă, în această seară, 
împotriva reprezentativei 

similare a Belarusului. 
Partida care contează pentru 

preliminariile Campionatului Euro-
pean de Fotbal din Germania (2024)  
începe la ora 21.45. Meciul  din Gru-
pa I are loc pe Stadionul ,,Szusza Fe-
renc” din Budapesta. 

Cele două formații sunt separate 
de 8 puncte în clasament. Tricolorii 
ocupă locul 2, iar Belarus este pe 4.

,,Să nu uitați cum ne-am câștigat 
acest statut în grupă! Am tremurat 
pe final cu Belarus, am luptat pen-
tru punctul din Kosovo, doar sacri-
ficiul și perseverența ne-au adus 
egalul în Elveția. Luna trecută, am 
scos punctele luptând total în fieca-
re secundă, și cu Israel, și cu Kosovo! 
Cine uită asta acum, greșește grav! 
Pentru că Belarus și Andorra n-au ni-
mic de pierdut, iar nouă ne trebuie 
concentrare maximă. 

Nici măcar în gândurile voastre 
nu vreau să aud că ne va fi ușor cu 
Belarus sau când joacă naționala Is-
raelului! 

Nu depindem de nimeni! Nu ne 
concentrăm pe rezultatele lor, când 
și unde se vor juca meciurile lor. 
Focusați total pe jocul vostru și pe 
ce avem de făcut, luăm 6 puncte cu 
Belarus și Andorra!”, le-a transmis 
selecționerul Edi Iordănescu  jucă-
torilor.

Doi dintre fotbaliștii importanți 
ai primei reprezentative, ,,italienii” 
Radu Drăgușin (Genoa) și Răzvan Ma-
rin (Empoli) sunt convinși că Româ-
nia va obține biletele pentru turneul 
final. Intervievați de FRF, aceștia au 
vorbit și despre atuurile naționalei.

,,Suntem pe drumul cel bun. Nu 
va fi ușor, vor fi meciuri dificile ori-
cum, pentru că toată lumea vrea să-și 
facă mândră țara, dar, cu siguranță, 

Doar victoriile contează! Iordănescu: ,,Nu vreau 
să aud că ne va fi ușor!”

noi vom da totul, vom da totul pe 
teren și vom lua șase puncte. Ca ro-
mân, ar fi o mândrie incredibilă să 
reprezint România la Campionatul 
European. Ca fotbalist, e o realiza-
re să ajungi la Campionatul Euro-
pean, unde sunt cei mai importanți 
fotbaliști”, a spus Drăgușin.

„Sunt foarte optimist. Cred că 
principalul atu al nostru este unita-
tea de grup. Cred că s-a văzut foarte 
bine asta, doar cu grupul am reuşit 
să aducem rezultate. 

La fiecare meci s-a văzut cum un 
alt jucător a ieşit în faţă cu o pasă 
de gol, cu un gol sau cu o acţiune 
individuală. Asta a făcut diferenţa. 
Cred că am ajuns să înţelegem că 
fără un grup unit nu se poate realiza 
nimic. 

Într-adevăr, ne așteaptă două me-
ciuri foarte importante, pe care tre-
buie să le câștigăm, dar dacă facem 

ceea ce am făcut până acum, mă re-
fer din punct de vedere al muncii pe 
teren, al seriozităţii, o să obţinem 
rezultatele pe care ni le dorim. 

Trebuie să fim uniţi până la ca-
păt şi să avem în minte un singur 
obiectiv, acela de a fi la EURO anul 
viitor. 

Până acum suntem în cărţi, sper 
ca şi după aceste două meciuri să 

rămânem pe locul secund, iar apoi 
în noiembrie vom vedea ce va fi”, a 
declarat Răzvan Marin.

Lotul României pentru meciuri-
le cu Belarus și Andorra

PORTARI
Horațiu Moldovan (FC Rapid 

1923, 5/0), Florin Niță (Gaziantep 
| Turcia, 19/0), Ștefan Târnovanu 
(FCSB, 1/0);

FUNDAȘI
Andrei Rațiu (Rayo Vallecano | 

Spania, 12/1), Deian Sorescu (Raków 
| Polonia, 13/0), Radu Drăgușin 
(Genoa | Italia, 9/0), Adrian Rus 
(Pafos | Cipru, 17/1), Andrei Burcă 
(Al-Okhdood | Arabia Saudită, 21/1), 
Bogdan Racovițan (Raków | Polonia, 
0/0), Nicușor Bancu (Universitatea 
Craiova, 30/2), Andrei Borza (FC 
Rapid 1923, 0/0);

MIJLOCAȘI
Vladimir Screciu (Universitatea 

Craiova, 2/0), Marius Marin (Pisa | 
Italia, 12/0), Răzvan Marin (Empoli 
| Italia, 48/2), Nicolae Stanciu 
(Damac FC | Arabia Saudită, 62/13), 
Alexandru Cicâldău (Konyaspor | 
Turcia, 32/4), Darius Olaru (FCSB, 
13/0), Olimpiu Moruțan (Ankaragucu 
| Turcia, 11/1), Dennis Man (Parma 
| Italia, 19/6), Ianis Hagi (Deportivo 
Alaves | Spania, 27/2), Valentin 
Mihăilă (Parma | Italia, 14/4), 
Florinel Coman (FCSB, 9/0);

ATACANȚI
Denis Alibec (Muaither | Qatar, 

33/4), Denis Drăguș (Gaziantep | 
Turcia, 5/2), Daniel Bîrligea (CFR 
Cluj, 0/0), Louis Munteanu (Farul 
Constanța, 0/0).
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CĂTĂLIN PASĂRE                   

Gilortul Târgu Cărbunești 
are un examen important 
vineri. Echipa lui Mario 

Găman primește vizita formației de 
pe locul 2, CSO Filiași. Deși ocupă 
locul 7 în acest moment, gazdele 
au doar cu trei puncte mai puțin 
decât oponenții doljeni, iar duelul 
se anunță unul încins. Meciul de pe 
Stadionul ,,Cristinel Răducan” înce-
pe la ora 15.00.  Principalul Gilortu-
lui a vorbit despre importanța unui 
succes, în contextul dificultăților cu 
care se confruntă echipa sa. Găman 
cere sprijinul fanilor și este convins 
că jucătorii se vor mobiliza pentru a 
răsturna calculele hârtiei.

,,Ne așteaptă o perioadă foarte 
încărcată, cu cinci meciuri foarte 

Probleme mari de efectiv pentru Gilortul: ,,Am Probleme mari de efectiv pentru Gilortul: ,,Am 
fost nevoiți să facem antrenament cu 14 jucători”fost nevoiți să facem antrenament cu 14 jucători”

grele, și, din păcate, nu suntem în-
tr-un moment foarte bun din cauza 
absențelor notabile pe care le avem. 
Acum, după ce am pierdut doi jucă-
tori foarte importanți, pe Roncea și 
pe Habet și doi juniori, pe Leonardo 
Căldăraru și Ștef Diaconescu, l-am 
pierdut și pe Bogdan Oprișa. Nu știm 
exact pentru cât timp. Ieri, la an-
trenament, Alexandru Oprița a ră-
mas cu spatele înțepenit și am fost 
nevoiți să facem antrenament cu 14 
jucători! Vineri întâlnim, din punc-
tul meu de vedere, una din cele mai 
bune echipe ale seriei, alături de 
CSM Deva, una din pretendentele la 
primele două  locuri.  O echipă cu un 
lot numeros, cu dubluri pe toate pos-
turile, cu jucători foarte valoroși, 
jucători care pot face față oricând 
la ligile superioare, dar de multe ori 
se întâmplă ca ambiția și dăruirea să câștige în fața talentului. Noi privim 

cu multă încredere această partidă, 
indiferent de ce jucători vor fi în te-
ren. Jucăm acasă, unde am dominat 
orice echipă, indiferent de nume și 
de buget, și sperăm să ne iasă și de 
această dată.  

Așteptăm lumea la stadion să ne 
susțină și sperăm să aibă parte de 
o partidă interesantă și de un spec-
tacol fotbalistic pe măsură”, a spus 
principalul gorjenilor.

Meciul contează pentru etapa a 
8-a a Seriei 7.

Liga 3  (Seria 7) – Meciurile Etapei 8

Vineri, 13 octombrie, ora 15.00
FCU 1948 Craiova Fotbal Club SA 2  - ACS Viitorul Şimian 
CS Gilortul Târgu Cărbuneşti  - ACSO Filiaşi 
Sâmbătă, 14 octombrie, ora 15.00
CSM Jiul Petroşani  - CSC Ghiroda şi Giarmata Vii
AFC Voinţa Lupac  - CSM Deva
CSO Turceni  - Universitatea Craiova 2 reprogramat


